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ŠVENTASIS KAZIMIERAS ŠIANDIEN
Tauri šventojo asmenybė visuome t

Tiesa ir dora yra amžinai ir vi­
sokiose sąlygose, visokiuose gyve­
nimo keliuose, pareigose reikalingi 
dalykai. Net savyje gerų dalykų, 
savo teisių ne visokiomis priemonė­
mis galima ir verta siekti. Lietu­
vių tauta savo istorijoje turi as­
menų, iš kurių gyvenimo sąlygos 
ir pareigos pareikalavo ir išmin­
ties, ir kilnumo ir daug pastangų. 
Vieną iš tokių minime net pamal­
džiai, Katalikų Bažnyčios liturgi­
joje skirta diena, kaip mūsų tau­
tos dangišką Globėją - Šventą Ka­
zimierą.

Nors bemaž po penkių šimtų me­
tų, šiandieninėse pasaulio nuotai­
kose yra ne vien tik įdomu, bet ir 
naudinga jį prisiminti. Karalaičiui 
Kazimierui dar jaunamečiui buvo 
pasiūlytas Vengrijos karaliaus sos­
tas. Kadangi tai galėjo tapti prie­
žastimi toje pačioje tautoje dviejų 
frakcijų net kruvino konflikto, Ka­
zimieras nenorėjo siekti karaliaus 
sosto tokia brolžudiška kaina.

Kazimiero žemiškoji kilmė nepa­
darė jo šventuoju, tam ne visada 
buvo palanki. Priešingai, visa ap­
linka ir jo tėvo karaliaus pastan­
gos traukti sūnų Kazimierą į vals­
tybinius Lietuvos ir Lenkijos rei­
kalus galėjo tam net kenkti. O ta­
čiau visa tai Kazimiero nesuklaidi­
no, jo kilnumui nepakenkė. To, už 
ką jis yra dabar ir bus pagarbiai 
minimas, Kazimieras pasiekė sa­
vęs valdymu. įsigilinus į tai, ką 
žinome apie jo asmenį, vargiai ga­
lima manyti, kad Kazimieras nebū­
tų pagalvojęs, kad kitus valdyti 
gali tik tas, kuris sugeba ir pajė­
gia valdyti save.

Kazimiero jaunystėje ir jo są­
lygose netrūko prabangos ir vilio­
jimų. Ir tėvai, nors ir rūpinosi Ka­
zimiero ir kitų savo vaikų religi­
niu ir doroviniu auklėjimu, tai jį 
ruošė ne kuriam nors iš vadinamų 
dvasinių luomų, o valstybės reika­
lų tvarkymui ir karaliaus sostui.

Kai įsižiūrima į mūsų laiko dau­
gelio jaunimo sąlygas, jos atrodo 
gana panašios Kazimiero jaunys­
tės sąlygoms. Nors to mūsų ap­
linkos jaunimo tėvai ir ne kara­
liai, tai pakankamai pasiturintys, 
kad jų vaikams yra prieini*,^vi­
sokį malonumai. Kurių tėvai xr rū­
pinasi savo vaikų religiniu bei do­
riniu auklėjimu, tai jų dauguma 
tai daro ne kam kitam, o pasauliui, 
savo pačių ateičiai.

Prisimena šio laiko dviejų jau­

Melbourne

jauna, žavi, aktuali, pamokanti.

nuolių pasipasakojimas, kai jie už­
siminė savo tėvams apie mintį į 
dvasinį pašaukimą. Tėvai buvo ti­
kintys, dori inteligentai. Už tokį 
pasisakymą jaunuolių nebarė, bet 
nuo tos dienos, anot jų, tėvai juos 
stumte stumdavo į visokias pramo­
gas, kiek galėjo būti jiems prieina­
mų padorių malonumų, tai tėvų 
dėka juos visus išbandę. Tačiau tų 
jaunuolių nusiteikimo tai nepakei­
tė. Būna tačiau ir kitokių atvejų, 
kai iš vaikų panašaus pasisakymo 
kyla šeimoje tikra audra.

Šventasis Kazimieras karaliaus 
rūmuose, karalaičio rūbuose gyve­
no save valdančiu gyvenimu. Jis 
liko pasaulietis karalaitis. Jis lie­
ka pavyzdys visiems siekiantiems 
ar pasiekusiems valstybinių ar vi­
suomeninių aukštumų. Politinės, 
valstybinės, visuomeninės gyveni­
mo sritys visuomenės tvarkai ir 
reikalam yra būtinos ir savyje gar­
bingos. Kaip kada buvo, o mūsų 
laikais ne vieno jos klaidingai su­
prantamos, piktnaudojamos, supro- 
fanuojamos. Kas į tas sritis pre­
tenduoja, ar pasiekęs jų imasi, pir­
miausia privalėtų suprasti, kaip as­
mens ir visuomenės gyvenimas bei 
reikalai turi būti tvarkomi ir tą 
supratimą pritaikyti pirmoje eilėje 
savo asmeniniame, privačiame gy­
venime. Tik toks asmuo tinka ir 
kitiems padėti tvarkytis ir tvarkyti. 
Posakis, kad ne visuomenės reika­
las žiūrėti viešųjų asmenų - vals­
tybininkų ir kitokių privataus gy­
venimo, yra klaidingas.

Šventą Kazimierą garbiname ir 
turime ko iš jo pasimokyti ir ku­
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nigai ir vienuoliai. Tačiau Švento 
Kazimiero asmuo pirmoje eilėje 
yra pasauliečio pavyzdys, mūsų lai­
ko ir šeimų dvasiai, ir jaunimui, 
ir visuomenininkams ir valstybi­
ninkams. Šventas Kazimieras nebu­
vo koks atsilikėlis, o jaunas pa­
saulietis aktyviai dalyvavęs dvie­
jų didelių valstybių reikalų tvar­
kyme, kuris mokėjo ir sugebėjo 
save ir tai, kas jam kada teko, 
tvarkyti taip, kad ir jo laiko vi­
suomenės balsas apšaukė jį šven­
tuoju - idealaus jaunuolio ir vals­
tybininko garbe ir šiandien Įsigili­
nę į tai, kiek apie jį žinome, sa­
kome, kad iš jo turi ko pasimokyti 
ir mūsų laiko jauni ir subrendu­
sieji.

t Vysk, V. Brizgys

Juozas Mikštas

ŠVENTIEJI KAULAI

Eisenoj laiko žingsnių ilgoj, 
Gedimino pilies apsaugoj, 
dulkės kaulų šventų, 
po pasaulį pasklidę. 
Praeities nekaltybės 
lelijom dar žydi. 
Ir žydės, 
kaip nakties tamsumoj 
spindulys amžinosios 
žvaigždės.

Šventi kaulai, 
šventa praeitis, 
lai vis kursto 
lietuvio viltis — 
išeivijoj, tremty 
ir Tėvynėj;
lūkesty, kasdieninėj 
sunkioj valandoj.
randant gaivią paguodą maldoj 
i Kazimierą šventąjį 
mūsų Globėją, 
kuris rusų pulkus 
nugalėti padėjo.

Melbourne, 1982 kovo 4

= Norvegijoje Tromsoe apygar­
doje teismas paskelbė sprendimą, 
jog abortas yra žmogaus gyvybės 
nužudymas ir nuo gyvybės prasi­
dėjimo motinos įsčiose ligi gimimo 
nėra įmanoma nustatyti momento, 
prieš kurį abortas nebūtų gyvybės 
nužudymas. Tai pirmas toks aiškus 
norvegų teismo pasisakymas prieš 
1978 m. Norvegijoj įvestą įstatymą, 
kuriuo buvo legalizuotas abortas.

Lietuviai pasaulyje

— Šveicarijos žymiausias dien­
raštis "Neue Zuericher Zeitung” 
paskelbė ilgą savo korespondento 
Maskvoje straipsnį apie sovietų 
valdomą Lietuvą, kur jis prieš Ka­
lėdas lankėsi Vilniuje ir Kaune. 
Autorius primena, kad po II pa­
saulinio karo Lietuvoje ilgiausiai 
pasireiškė aktyvi partizanų rezis­
tencija prieš sovietus, net atski­
rais būriais iki 1957 m., vėliau įvai­
rios demonstracijos, jaunuolio Ro­
mo Kalantos susideginimas, o nuo 
1960 m. pabaigos Lietuvoje opo­
zicija pradėjo telktis aplink Kata­
likų Bažnyčią, vertina LKB Kro­
niką, kuri nežiūrint sovietų smur­
to ją sunaikinti, ji vis eina nuo 
1972 m., ginant religines ir tau­
tines teises.

• Vatikanas gavo žinią kaip 
Marijampolėje sausio 27 d. buvo 
iškilmingai paminėtos Dievo Tarno 
Arkivyskupo Jurgio Matulaičio 
mirties 55-tos metinės. Prie Dievo 
Tarno karsto šv. Mišias aukojo vys­
kupas Liudas Povilonis, kun. Al­
girdas Gutauskas, prel. Liudvikas 
Mažonavičius, kun. Viktoras But­
kus ir prel. Andrius Gustaitis, da­
lyvavo virš 100 kunigų ir didžiulė 
minia tikinčiųjų. Vysk. L. Povilo­
nis pasakė pamokslą, kviesdamas 
melstis, kad lietuvių tauta grei­
tai sulauktų Bažnyčios autoritetu 
paskelbto naujo užtarėjo danguje 
Arkiv. Jurgio Matulaičio.

• Didž. Britanijoj ruošiama 
spaudai nauja Pabaltijo valstybių 
istorija anglų kalba, apžvelgiant 
sov. okupaciją iki šių dienų. Kny­
gos autoriai yra du amerikiečių 
universitetų profesoriai - lietuvis 
Romualdas Misiūnas ir estas Taa- 
gepera. Knyga pasirodys jau šių 
metų viduryje.

• Kanados Lietuvių Fondas 
šiemet atžymi savo įsisteigimo 20 
metų sukaktį. Fondas dabar jau 
yra sutelkęs arti pusės milijono 
dolerių, iš kurių palūkanų finan­
suojama Kanados lietuvių kultūri­
nė veikla ir tam tikslui iki šiol 
yra paskirta 150 tūkstančių dole­
rių. Jungtinėse Amerikos Valsty­
bėse Lietuvių Fondas jau yra su­
telkęs virš dviejų milijonų dolerių.

• Amerikoje Kento valstybi­
nio universiteto televizijos studija 
nufilmavo lietuvių liaudies meno 
ansamblio Grandinėlės tautinių šo­
kių programą. Filmas bus rodomas 
per televiziją ir naudojamas uni­
versiteto meno studijom. Filmas 
vienos valandos, į jį įtraukti vaiz­
dai iš Clevelando lietuvių bend­
ruomenės gyvenimo, kuriame ak­
tyviai įsijungęs Grandinėlės an­
samblis.

• Los Angeles mieste, Califor- 
nijoje, mirė visuomenės veikėja 
Elena Karosaitė - Gimbutienė, 88 
metų. Velionė buvo profesinė ag­
ronome, Nepriklausomoje Lietuvo­
je mokytojavo, veikė visuomeninė­
se organizacijose, ypač Lietuvos 
skaučių sąjungoje ir Lietuvos Mo­
terų Taryboje.

• Paryžiuje Sorbonos univer­
sitete civilizacijos institute jau tre­
ti metai dėstoma lietuvių kalba ir 
istorija. Kursus praveda Žibuntas 
Mikšys. Kun. Jonas Petrošius ten 
turės paskaitą apie religijos perse­
kiojimus Lietuvoje.
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Lietuvių politinės literatūros kūrimas
Išeivija turi atlikti tai, ko pavergta tauta negali

Informacija svetimiesiems apie 
tai, kas šiuo metu vyksta okupuo­
toje Leituvoje, yra labai svarbus 
reikalas ir beveik vienintelis gink­
las, kuriuo mes lietuviai emigran­
tai galime vesti kovą už sovietinių 
rusų pavergtos Lietuvos laisvę. Tai 
gi labai pravartu ir reikalinga to­
kia kovos priemonę turėti ir ją 
reikiamu momentu pavartoti.

Mūsų politine informacija rūpi­
nasi pagrindiniai politiniai veiks­
niai - VLIKas, ALTa ir Lietuvių 
Bendruomenės Visuomeninių Rei­
kalų Taryba. Savo laiku siūlėme 
kai kuriuos konkrečius projektus, 
kaip būtų galima ir reikalinga mū­
sų mažytes informacijos įstaigas 
sujungti ir surasti lėšų vieningos 
ir stiprios informacijos tarnybos 
išlaikymui. Deja, tokie mūsų siū­
lymai būdavo tiktai “šaukiančiojo 
tyruose balsas”. Nė vienas iš veiks­
nių į juos nereagavo, gal būt mū­
sų pasiūlymų nė nesvarstė. Pati 
informacija, kaip buvo taip ir li­
ko nevieninga, nesuderinta, kartais 
net pati sau prieštaraujanti. Tokia 
ji yra ir šiandien.

Vis dėlto ir paskirai veikiant pa­
daroma naudingu darbų. Štai kon­
kretūs pavyzdžiai. Turime prieš 
akis naują mūsų politinės informa­
cijos leidinį - “The Violations of 
Human Rights in Soviet Occupied 
Lithuania. A Report for 1979/80”. 
Čia pateikta medžiagos santrauka 
apie žmogaus teisių pažeidimą oku­
puotoje Lietuvoje 1979 ir 1980 me­
tais. Šis 264 puslapių apimties lei­
dinys, kaip ir ankstesnieji jo to­
mai, yra paruoštas šios srities spe­
cialisto - politikos mokslų dakta­
ro ir profesoriaus Tomo Remeikio.

Šio tomo turinį sudaro 5 skyriai. 
Pateikti dokumentai, liečiantieji 
lietuvių disidentinę veiklą, Madri­
do konferenciją, pasaulinę olimpia­
dą Maskvoje, apie Mažąją Lietuvą, 
rusifikaciją, rašytojų diskriminaci­
ją. Platus ir gal geriausia dokumen 
tuotas V-sis knygos skyrius apie 
religijos persekiojimą okupuotoje 
Lietuvoje. Daug vietos skirta LKB 
Kronikos pateiktai dokumentinei 
medžiagai, peticijai Klaipėdos baž­
nyčios grąžinimo reikalais su 152 
tūkstančių parašais. Paskutiniame 
V-me skyriuje ypatingai daug vie­
tos skiriama lietuviams disiden­
tams. Knygos pabaigoje pateiktas 
pastarojo meto lietuvių politinių 
kalinių sąrašas (50 pavardžių), o 
taip pat kalinamų psichiatrinėse li­
goninėse (14 asmenų) sąrašas. Šie 
sąrašai nepilni (politinių kalinių 
yra žymiai daugiau), bet vis dėlto 
jie akivaizdžiai kalba svetimtau-
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Mūsų specialus bendradarbis

Čikagoje

čiam skaitytojam apie mūsų tau­
tos vargus ir pastangas išsivaduoti 
iš priespaudos bei okupacijos.

Visa surinkta medžiaga nauja, 
patikima, dokumentų vertimai į 
anglų kalbą sklandūs. Šios srities 
talkininkų tarpe įžangoje minimos 
šios pavardės: Algimantas Gečys, 
Algimantas Gureckas, Vytenis Gu- 
reckas, Mykolas Drunga, Vita Ma- 
tusaitytė, Jonas Stikliorius, Saulius 
Girnius, Ginta Remeikytė, Danutė 
Bindokienė. Leidinį gražiai atspaus 
dino “Draugo” spaustuvė.

Reikia pasidžiaugti LB Visuome­
ninių Reikalų Tarybos veikla ir 
pastangomis minėtos rūšies politi­
nę literatūrą kurti ir ją atskiromis 
knygomis leisti. Minėtas “Viola­
tion” yra jau devintas tomas iš 
eilės. Pirmasis tomas - už 1971 me­
tus, pasirodė 1972 metais ir buvo 
visą laiką leidimas tęsiamas be per­
traukos. Pažymėtina, kad naujai 
leidžiami šio serijinio veikalo to­
mai vis storėjo ir gerėjo informaci­
jos bei turinio požiūriu.

Už šio didžiulio darbo atliki­
mą tenka dėkoti ne tik knygos au­
toriui Dr. T. Remeikiui, kuris vie­
nas ar kai kurių kitų (ypač Bro­
niaus Nainio) padedamas tuos to­
mus paruošdavo, bet ir knygos lei-

„KATALIKAI SOVIETŲ OKUPUOTOJE LIETUVOJE"

Paryžiuje leidžiamas trimėnesi- 
nis žurnalas apie Rytų krikščionių 
būklę “Chretiens de L’est" 1980 m. 
paskyrė vieną numerį išimtinai Lie 
tuvos katalikams. Šis leidinys susi­
laukė ypatingai teigiamo atgarsio 
plačioj lietuviškoj spaudoj. Tai tik­
rai pavyzdingas tokio pobūdžio lei­
dinys, miniatūrinė enciklopedijėlė 
apie Lietuvą ir specialiai apie ka­
talikus.

“Chretiens de L’est” leidinys 
apie Lietuvos katalikus jau išvers­
tas į anglų kalbą Lietuvių Katali­
kų Religinės Šalpos bendradarbės 
Vitos Matusaitienės.

Knygutė, pavadinta Catholics in 
Soviet - occupied Lithuania, duo­
da išsamią lietuvių tautos bei Lie­
tuvos katalikų istorinę apžvalgą 
anglų kalba. Įvairios iliustracijos 

dimo organizatoriams bei jų leidė­
jams Algimanto Gečio vadovauja­
mai JAV LB Visuomeninių Reika­
lų Tarybai.

A. Gečys šiai institucijai vado­
vavo 11 metų ir per tą laiką jo 
rūpesčiu buvo paruošta ir išleista 
ne tiktai minėti “Violation” anghj 
kalba 9 tomai, bet ir pora tomų 
ispaniškai, portugališkai. Vien tik­
tai 1981 metais Visuomeninių Rei­
kalų Tarybos (A. Gečio) rūpesčiu 
buvo išspausdinti tokie svarūs vei­
kalai: Dr. T. Remeikio “Opposition 
to Soviet Rule in Lithuania 1945 — 
1980” (680 psi.), Dr. Bronio Kėslo 
“La Lithanie et la Seconde Guerre 
mondiale” (350 psi. prancūzų kal­
ba), L. Kerulio - Pasaulio lietuvių 
archyvo paruošto “Išvežtųjų lietu­
vių sąrašo” II-ji papildyta laida 
(520 psl.). '

Minėta Visuomeninių Reikalų 
Taryba yra užplanavusi dar pa­
ruošti ir išleisti daug kitų Lietu­
vą liečiančių informacinių leidinių 
anglų kalba. Bet ne vien tiktai 
svariomis knygomis buvo informuo 
jami svetimtaučiai. Buvo siunčia­
mi įvairūs memorandumai, laiškai 
įtakingiems asmenims, paruošiamos 
magnetofoninės juostelės Vasario 
16 šventės proga, skelbiami straips­
niai apie Lietuvą amerikiečių spau­
doje ir atliekami kiti naudingi dar­
bai.

Rodosi, kad lietuviškoji visuome­
nė JAV LB Visuomeninių Reika­
lų Tarybos darbus vertino teigia­
mai. Tai rodo, be ko kita, gausėjan­
čios lietuvių aukos šiai instituci­
jai Vasario 16 proga, kurios 1981 
metais pasiekė jau 63.000 dolerių.

puošia šį 120 psl. leidinį - jų tarpe 
Lietuvos krašto bei vyskupijų že­
mėlapiai, nuotraukos, vaizduojan­
čios persekiojimo faktus okupuo- 
toj Lietuvoj, demografinių statis­
tikų lentelės, ir t.t.

Leidinys nagrinėja Lietuvos Baž­
nyčią nuo 1251 iki 1940 m. apibū­
dinant, kaip tikėjimas Lietuvoj gi­
mė, augo, klestėjo ir dabar yra 
persekiojamas.

Išdėstyta dabartinė tikėjimo būk­
lė Lietuvoje. Pateikiamos žinios 
apie dvasiškių ir ryžtingųjų tikin­
čiųjų religinį persekiojimą. Vaiz­
džiai atpasakojama valdžios perse­
kiojimo priemonės prieš Lietuvos 
tikinčiuosius, naudojant ištraukas 
iš Lietuvos Katalikų Bažnyčios Kro 
nikų.

Šį leidinį galima gauti už $ 2: 
Lithuanian Catholic Religious Aid, 
351 Highland Blvd. Brooklyn. NY 
11207. USA.

= Argentinos vyskupų konfe­
rencija prieš Kalėdas paskelbė do­
kumentą, išreikšdami didelį susi­
rūpinimą dėl valdžios kontroliuo­
jamų susižinojimo priemonių, lei­
džiant pasileidimo propagandą. Ar­
gentinoje daugelis politinių veikė­
jų, kurie nepritaria valdžiai, pra­
dingsta su savo šeimomis, jie su- 
kišami į koncentracijos lagerius, 
vyskupai juos užstoja ir prašo val­
džios paleisti

• Canberra. Federalinė vyriau 
sybė vos išvengė didesnės krizės, 
kai opozicijos parlamentaras Mr. 
Bob Hawke ministerį pirmininką 
Mr. Fraser pavadino melagiu. Par­
lamento pirm. Sir Bill Snedden 
dėl įžeidimo nesiėmė jokios akci­
jos. Ginčas iškilo, kai ministeris 
pirm. Mr. Fraser parlamente pra­
nešė, jog Viktorijos opozicijos ly- 
leris Mr. Cain nenori pripažinti 
Karališkos komisijos tyrimų dėl 
Statybos darbininkų federacijos ir 
Uosto unijos prasižengimų.

• Canberra. Australijos demo­
kratų partijos lyderiui Don Chipp 
pasiskelbus, kad senate nepraleis 
mokesčių uždėjimo laikraščiams, 
žurnalams ir knygoms, vyriausybė 
liktų be galios Senatui netvirtinant 
parlamento nutarimų. Tada neiš­
vengiamai turėtų įvykti parlamen­
to ir Senato nauji rinkimai, nes 
be Senato daugumos valdžia nega­
lėtų valdyti.

• Sydnėjus. Australijos katali­
kų Bažnyčios Primas - Sydnėjaus 
arkiv. kardinolas Sir James Free­
man lapkričio mėnesį sulauks 75 
m. amžiaus ir tada turėtų jau pa­
sitraukti iš pareigų. Minimi jo vie­
ton kandidatai - Canberros - Goul- 
bourno vyskupas Edward Clancy, 
59 m. ir vysk. Patrick Murphy, 62 
m., kuris dabar yra Sydnėjaus vys­
kupo pagalbininkas. Tai labai svar­
bi vieta, tampant Australijos pus­
ketvirto milijono katalikų dvasi-s? 
niu vadovu.

• Tasmanijos darbiečiai skai­
dosi, kai vėl kita parlamentarė Ma­
ry Willey pasitraukė iš partijos ir 
pranešė, kad prisidės prie valdžios 
nepasitikėjimo pasiūlymo nuversti 
valdžią. Tasmanija gali turėti savo 
valstijos rinkimus jau birželio ga­
le.

© Vašingtonas. Amerikos vals­
tybės sekretorius Mr. A. Haig per 
televiziją pranešė, kad turi doku­
mentuotų įrodymų, jog Sovietų Są­
junga naudoja chemines nuodingas 
dujas Afganistane, Laose ir Kam- 
pučijoje. Tuose trijuose kraštuose 
sovietai nunuodijo tūkstančius ci­
vilių žmonių, maždaug tarp 5.000 
ir 30.000. Dokumentų raportas su­
daro pora storų knygų.

© Etiopijos kariuomenė sovie­
tų remiama pradėjo masinę ofen- 
syvą prieš Eritrėjos išsilaisvinimo 
kovotojus, naudoja mirtinas dujas, 
Napalmo bombas, puola su 12 divi­
zijų apie 90.000 kareivių. Prane­
šama, kad puolančiuose daliniuose 
yra virš 2.000 sovietų ekspertų. 
Eritrėjoj pasipriešinimas prieš Etio 
piją tęsiasi jau 20 metų.

• Indonezija prieš porą savai­
čių išvarė du rusų diplomatus šni­
pus. Dabar praneša, kad Aerofloto 
pareigūnas Finenko kratos metu 
po drabužiais turėjo mažytį radi­
jo siųstuvą ir priimtuvą, palaiky­
damas nuolatinį kontaktą su Rusi­
jos ambasada. Jis buvo Rusijos ka­
rinės žvalgybos GRU - karininkas. 
GRU yra sovietų kariuomenės šta­
bo svarbiausias žvalgybos direkto­
ratas, svarbesnis už KGB,
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LIETUVOS 
ŠVENTASIS KARALAITIS
Šy. Kazimieras lig šiol yra vie­

nintelis Bažnyčios pripažintas lie­
tuvių tautos šventasis. Jis savo as­
menyje jungia iš tėvo Kazimiero 
pusės garsiausią Lietuvos didžiųjų 
kunigaikščių Gediminaičių dinasti­
ją. iš motinos Elzbietos pusės - gar­
siąją Europos karalių austrų Habs- 
burgų dinastiją. Jaunasis Kazimie­
ras įgyvendino gražiausias krikš­
čioniškas dorybes ir per Vilnių 
įaugo į lietuvių tautą, iškilo į al­
torių garbę ir iapo Lietuvos dan­
giškuoju Globėju. Jis mirė pačioje 
savo jaunystėje, eidamas 26-tuosius 
savo gyvenimo metus. Gardine 
1484 m. kovo 4 d., palaidotas Vil­
niaus katedroje. Aplinkos žmones 
jis nušvietė savo herojiškomis do­
rybėmis. Netrukus po mirties pra­
dėjo garsėti stebuklais, teikdamas 
iš dangaus prašomų malonių.

Šv. Kazimieras turėjo būti labai 
gabus. Jo mokytojas kanauninkas 
Jonas Dlugošas, žymus teologas, 
kronikininkas ir vėliau nominuo­
tas Lvovo arkivyskupu, savo auklė­
tinį Kazimierą aprašė, kaip "puikų 
retų gabumų ir nuostabaus mokslu- 
mo jaunuolį". Kitas humanistas — 
italas Kalimachas, gyvenęs Kroku­
vos karališkame dvare, buvo su­
žavėtas Kazimiero kilnumu, doru­
mu, jo žodžiais tariant, tai buvo 
"šventas jaunuolis". Už visus savo 
keturis jaunesnius brolius Kazi­
mieras buvo energingesnis, valin- 
gesnis, gabesnis, labai pamaldus, 
skaistus, išaugo tvirta asmenybe, 
vadovaudamas ir aktyviai dalyvau­
damas viešajame valstybės gyveni­
me ir beveik iki savo gyvenimo ga­
lo stovėdamas prie savo tėvo po­
litiniuose reikaluose ar jį pavaduo­
damas, nepaprastai branginęs tikė­
jimą.

Šv. Kazimieras ir šiandieną pa­
traukia kiekvieno širdį, bei ypač 
jaunimo. Jis gerai išsimokslino, kad 
įgytomis žiniomis galėtų tinkamai 
tarnauti žmonėms, savajai tautai. 
Tai pareikalavo daug ištvermės, 
nuolatinių pastangų. Tėvo Kazimie 
ro - Lenkijos karaliaus ir Lietuvos 
Didžiojo Kunigaikščio pavestas Vil­
niuje ėjo Lietuvos kanclerio parei­
gas, mūsų terminais tai buvo vi­
daus reikalų ministeris. Visur pa­
sižymėjo teisingumu, savo asmeny­
bės taurumu, susivaldymu. Dievo 
ir artimo meile. Buvo gerai išmo­
kęs kelias kalbas - lenkų, lotynų, 
vokiečių, o iš savo tėvo lietuvių 
kalbą. Su tėvu važinėdavo priimda­
mas užsienio pasiuntinius, išmoko 
gerai orientuotis politiniuose vals­
tybės reikaluose.

Už poros metų - 1984 - minėsime 
jau 500 metų sukaktį nuo šv. Ka­
zimiero mirties. Tai nemažas laiko 
tarpas, bet savo dvasia, savo gy­
venimo paliktu šventu pavyzdžiu 
ir šiandieną šv. Kazimieras gyvas. 
Lietuvių jaunimo organizacijos — 
ateitininkai ir skautai šv. Kazimie­
rą pasirinko savo Globėju, o popie­
žius Pijus XII šv. Kazimierą 1948 
m. raštu paskyrė jį viso lietuviš­
kojo jaunimo ypatinguoju Globėju.

PD

GAVĖNIOS REKOLEKCIJOS
Australijos Federalinis Katalikų 

Imigracijos direktorius monsinjo­
ras G. N. Crennan jau pranešė vi­
siems Australijos Arkivyskupams 
apie kun. Kazimiero Pugevičiaus 
atvykimą iš New Yorko pravesti 
lietuviams Gavėnios Rekolekcijas 
ir savo rašte Arkivyskupams pa­
žymi, kad kun. K. Pugevičių Re­
kolekcijoms pakvietė Lietuvių ku­
nigų sekretoriatas ir ypač Sydnė- 
jaus lietuvių klebonas mons. I’. But 
kus MBE. Katalikų Imigracijos Ko­
mitetas Rekolekcijas lietuviams pa­
tvirtino šiose vietovėse:

® Perth - kovo 5. 6. 7 d.d.
® Adelaide - kovo 12. 13, 14 d.d.
© Hobart - kovo 20, 21 d.d.
® Geelong - kovo 24 d. vakare. 
9 Melbourne - kovo 26, 27, 28 dd. 
® Canberra - kovo 31 ir 

balandžio 1 d.
@ Sydney - balandžio 2, 3, 4. d.d.
® Brisbane - balandžio 6, 7, 8 dd.

Kun. Kazimieras Pugevičius gi­
mė Amerikoje, Baltimorės mieste 
1928. IV, 29. Baigė Lietuvių šv. 
Alfonso pradžios mokyklą, St. Char 
les College ir Katalikų universite­
tą Vašingtone filosofijos ir teolo­
gijos magistrų laipsniais. Ėjo Įvai­
rias pareigas amerikiečių ir lietuvių 
parapijose, buvo Lietuvos Vyčių 
ir Ateitininkų tautinis kapelionas, 
Baltimorės arkivyskupijos radijo ir 
televizijos direktorius, ėjo ir kitas 
atsakomingas pareigas. Šiuo metu 
yra Lietuvių Katalikų Religinės 
Šalpos ir Lietuvių Informacijos 
Centro direktorius, Lietuvos Kata­
likų Bažnyčios Kronikų vertimo į 
anglų kalbą redaktorius. Kai tik

TEATRE ATSKLEIDŽIA
SOVIETŲ VERGŲ ŠIURPĄ

Lietuvis teatro režisierius Jonas 
Jurašas sausio mėnesio pradžioje 
aukštos reputacijos New Yorko eks 
perimentiniame teatre - Theater for 
the New City, pastatė naują vei­
kalą. Tai Marijos Rasos slapyvar­
džiu lietuvės dramaturges sukur­
ta dviejų veiksmų drama “Zekai” 
— Kaliniai, kuri remiasi iš Sovie­
tų Sąjungos ištremto rusų rašy­
tojo Aleksandro Ginsburgo pasako­
jimais apie jo patirtus išgyvenimus 
sovietų sunkiųjų darbų stovyklo­
se. Veikalas nėra propagandinis. 
Jame įtikinamai perteikiama jau­
dinanti astuonių žmonių grumtis 
su absurdiška komunistų sistema, 
individo priespauda ir visus smau­
giančia desperacija. Vienas veikė­
jas dramoje yra lietuvis Balys Sa­
kalas. Iš lietuvių Į anglų kalbą 
dramą išvertė Aušrinė Bylaitė. See 
novaizdį sukūrė tik prieš pusmetį 
iš Sovietų Sąjungos į Vakarus pa­
sitraukęs Maskvos Dailės teatro 
scenografas Aleksandras Okunis. 
Amerikiečių spauda atkreipė dė­
mesį, kad šioje dramoje ir talen­
tingame jos pastatyme yra sukaup­
ta sovietinės buities patirtis, ne­
paprastai ryškiai atkurtas Vakarų 
pasauliui dar sunkiai suprantamas 
košmariškas sovietinių koncentra­
cijos lagerių pasaulis.

LRTV

Kun. Kazimieras Pugevičius

gaunamos iš Lietuvos pogrindžio 
Kronikos, tuojau verčia į anglų 
kalbą, jas išleidžia Lietuvių Kata­
likų Kunigų Vienybė ir jos iš­

Popiežiaus vizitas Afrikoje
Popiežius Jonas Paulius II lan­

kė Vakarinę Afriką vasario 12-19 
dienomis, padaręs 8.000 mylių ke­
lionę, pasakęs virš 30 kalbų. Ste­
bimasi jo stipria sveikata, kuri ir 
jaunam valstybininkui toks akty­
vumas būtų sukėlęs didelio nuo­
vargio. Aplankė Nigerią su 80 mi­
lijonų gyventojų, ten katalikų pus­
šešto milijono, kunigystei ruošiasi 
seminarijose 400 klierikų. Gabon 
respubliką, kuri turi apie vieną 
milijoną gyventojų, katalikų -apie 
45%. Ekvatorinę Gvinėją su geru 
pusmilijoniu gyventojų, kurių di­
desnė pusė katalikai. Benin res­
publiką, nuo 1972 m. komunistų 
valdomą, turi apie 4 mil. gyven­
tojų, katalikų virš 15%. Misionie­
riai buvo ištremti, bet nuo 1977 m. 
kiek atleido religijos varžymus.

Visose aplankytose vietovėse Po­
piežius sutraukė didžiules minias 
žmonių, ne vien katalikų, bet ir 
įvairių tikėjimų, ypač mahometo­
nų, pamatyti ir išgirsti kalbant Po­
piežių.

Nigerijoj Popiežius kalbėjo: “At­
vykau pas jus Jėzaus Kristaus .var­
du, trokšdamas su jumis susitikti, 
jūsų išklausyti, drauge su jumis au 
koti Eucharistinę Auką. Atvykstu 
skelbti jūsų tarpe Kristaus mokslą, 
stiprinti jus tikėjime ir meilėje Die 
vui ir jūsų broliams. Atvykstu pa­
drąsinti vyskupus ir kunigus, dir­
bančius evangelizacijos darbą ir su 
meile tarnaujančius žmonijos gero­
vei”. Jonas Paulius II savo kalbo­
mis prisiminė ir ligonius, senelius, 
invalidus, visus kančios ir skausmo 
slegiamus, trokšdamas juos paguos­
ti ir sustiprinti.

Onitša mieste jaunimui Popie­
žius kalbėjo: “Jaunystė yra gražiau 
siu vilčių, pasiryžimų, entuziazmo, 
didingų planų ir idealų amžius. Bū­
kite uolūs geresnio pasaulio kū­
rėjai. pilnai atsivėrę nuoširdžiam 
bendradarbiavimui su visais ge­
ros valios žmonėmis. Būkite dė­
kingi savo tėvams ir savo moky­
tojams, mylėkite ir gerbkite juos, 
padėkite jiems ir jų klausykite. 
Išsiugdykite aukos dvasią, uoliai 
mokykitės ir dirbkite, atlikdami 

siuntinėjamos vyskupams, visuome 
nes veikėjams Amerikoje. Kun. K. 
Pugevičius rūpinasi lietuvių sąži­
nės belaisviais sovietų koncentraci­
jos lageriuoseį jų ir jų šeimų šel­
pimu, parama. Apie juos suteiks 
daug žinių atvykęs, ne tik mums 
lietuviams, bet ir australams per 
televiziją, radiją ir kituose susiti­
kimuose.

Sydnėjaus kardinolas Jo Eminen­
cija J. Freeman pranešė, kad Kun. 
Pugevičiaus atvykimas atneš daug 
naudos Lietuvių Bendruomenei. 
Adelaidės Arkivyskupas J. Gleeson 
savo laiške rašo, kad kun. K. Puge­
vičiaus vizitas bus labai vertina­
mas ir Lietuvių Bendruomenė Ade­
laidėje jį gražiai ir svetingai pri­
ims, jam linkėdamas Dievo palai­
mos.

Lietuvių Sielovados kunigai pra­
šo nedaryti jokių kitų parengimų 
Rekolekcijų metu ir gausiai vi­
siems dalyvauti savo miesto Re­
kolekcijose.

Kun. Pr. Dauknys

jums patikėtas pareigas. Su pilnu 
atsakomybės nujautimu dalyvau­
kite katalikiškose pasauliečių apaš­
talavimo organizacijose, liudykite 
Kristų. Jaunas žmogus turi būti 
drausmingas, turi išsiugdyti tvir­
tą charakterį, turi būti asmuo, ku­
riuo būtų galima pasitikėti”.

Po įspūdingų pamaldų Nigerijos 
sostinėje Lagose Popiežius susiti­
ko vyriausybės namuose su Nigeri­
jos prezidentu ir čia pabrėžė savo 
kelionės grynai religini - apaštali­
nį pobūdį - susitikti su tikinčiai­
siais, ne tik su katalikais, bet ir 
kitų krikščioniškųjų bendruomenių 
nariais ir drauge su jais išpažinti 
bendrą tikėjimą į meilės ir gai­
lestingumo Dievą. Visur pabrėžė 
žmogaus teises, žmogaus orumą, 
religijos laisvę ir tik tokiu būdu 
galima sukurti tikrai ir pilnai hu­
manišką pažangą. 'PD

DRĄSUS JAV
AMBASADORIAUS ŽODIS

Jungtinių Amerikos Valstybių 
vyriausybė privalo padvigubinti 
savo pastangas, užtariant Sovietų 
Sąjungoje persekiojamus žmogaus 
teisių gynėjus. Tai pažymėjo ame­
rikiečių delegacijos Madrido kon­
ferencijoje pirmininkas ambasado­
rius Kampelmann, Vašingtone kal­
bėdamas Europos saugumo ir ben­
dradarbiavimo komisijos posėdyje. 
Komisijai yra pavesta tikrinti, kaip 
yra konkrečiai įgyvendinami Hel­
sinkio konferencijos baigiamojo 
akto skelbiami principai. Komisi­
jos posėdis įvyko ryšium su dvie­
jų metų sukaktimi, nuo akademi­
ko Sacharovo ištrėmimo iš Mask­
vos į Gorkį. Ambasadorius Kem- 
pelmann iškėlė ne tik akademiko 
Sacharovo, bet ir kitų skaitlingų 
žmonių Sovietų Sąjungoje ryžtin­
gą veiklą, ginant pagrindines žmo­
gaus teises bei laisves. Daugelis 
jų yra dėl to persekiojami ir net 
kalinami, pažymėjo ambasadorius, 
dėl to jiems reikia laisvojo pasau­
lio pagalbos.

LRTV
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Lietuvos Katalikų Bažnyčios Kronikai 10 metų
Kronika tapo viso laisvės sąjūdžio ašis Lietuvoje žinoti tuos atsakymus ir nežiūrint

FILMAS APIE 
A. SMETONĄ

Nuo 1968 m. sovietų okupuoto­
je Lietuvoje prasidėjo naujas ir la­
bai skirtingas rezistencijos laiko­
tarpis. Si naujoji rezistencija vi­
sų pirma iškilo ne tautiniu, bet 
religiniu rūpesčiu, kai buvo įvesti 
nauji religinio gyvenimo suvaržy­
mai. Prasidėjo šis rezistencijos lai­
kotarpis peticijų rašymu valdžios 
pareigūnams, pasiekdamas 1972 m. 
garsiuoju per pasauli nuskambėju­
siu prašymu Jungtinių Tautų ge­
neraliniam sekretoriui Kurt Wald- 
heimui, pasirašyta 17.054 lietuvių 
tikinčiųjų. į visas peticijas nebuvo 
atsakyta, bet lietuviai tikintieji ka­
talikai nesiliovė rašę prieš valdžios 
pareigūnus, kurie laužo ir sunaiki­
na žmogaus teises. Tose aplinkybė­
se kilo pogrindžio žurnalas “Liet. 
Katalikų Bažnyčios Kronika”. Pir­
masis numeris pasirodė 1972 m. 
kovo 19 d. - Bažnyčios Globėjo 
šv. Juozapo šventėje.

Pradžioje Kronika buvo beveik 
nepastebėta, bet ji greitai sulau­
kė įtakos ir svarbos Lietuvoje ir 
užsienyje. Iki šiol laisvąjį pasaulį 
pasiekė 49 numeriai, paskutinis išė­
jęs 1981 m. rugsėjo 8-tos - Tautos 
Šventės proga, ir Vakarus pasiekęs 
už.poros mėnesių. Nežiūrint komu­
nistų valdžios intensyvių pastangų 
sunaikinti jos leidimą, kol kas Kro­
nikos leidėjai išvengė susekimo bei 
jų išdavimo. Kronika pasirodo maž­
daug kas ketvirtis metų. Kiekviena 
laida turi 40-86 puslapius, mašinė­
le rašytus suglaustom eilutėm. Kro 
niką skelbia tikinčiųjų ir kunigų 
pareiškimus, protestuojant prieš re 
ligijos diskriminaciją ir priespau­
dą, teismų bylas prieš kunigus ir 
pasauliečius už religinę veiklą, įvy­
kių apžvalgą įvairiose Lietuvos vie­
tose, pateikia Lietuvos katalikų 
Bažnyčios padėties apžvalgas. Vė­
liau Kronika pradėjo rašyti ir per­
sekiojimų faktus, tiesioginiai nesu­
rištus su religija. Praneša apie žmo 
gaus teisių nuslopinimą apskritai ir 
ypatingai tautinių teisių nuslopini­
mą.

Lietuvos Katalikų Bažnyčios Kro 
nika tapo ašis viso sąjūdžio Lietu­
voje dėl žmogaus teisių ir religi­
jos laisvės nuo pat pirmojo savo 
numerio. Galėtume paklausti pa­
grindinius klausimus: Kas ją pra­
dėjo? Kas ją leidžia? Kaip ji iš­
dalinama? Net jeigu ir žinotume 
tuos atsakymus, tai komunistų 
KGB saugumas norėtų labai su-

areštų, teismų, komunistų valdžia 
dar neįsilaužė į šios organizacijos 
vidų. Kronika pasirodo kalbanti 
autoritetingai, plačiai atstovauda­
ma Lietuvos kunigų ir pasauliečių 
masei. Per visą dešimtmetį sovie­
tų valdžia sumobilizavo visus iš­
teklius šmeižti tikinčius ir griau­
ti Bažnyčios autoritetą.

Kun. Pr. Dauknys

Los Angeles mieste įvyko prem­
jera vienos valandos dokumentinio 
filmo apie Lietuvos respublikos pre 
zidentą Antaną Smetoną. Parodomi 
Nepriklausomos Lietuvos vaizdai, 
prezidento atvykimas į Ameriką, 
jo lankymas lietuvių kolonijų iki 
tragiškos mirties Clevelande 1944 
metais. Filmas pagamintas Lietu­
vių Tautinės Sąjungos rūpesčiu ir 
pastangomis. Tikimės, kad šis fil­
mas bus atvežtas ir į Australiją.

■■'M
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Juozas Janušaitis pasitraukė iš Australijos baleto Ii
Po 14 metų Australijos balete, 

Juozas Janušaitis jau nebešoka. 
Daug reikalaujantis klasikinio ba­
leto menas yra žiaurus ir nedėkin­
gas šokėjams, 14 metų scenoje tai 
ilgas, didelių fizinių reikalavimų 
laikotarpis, kada diena prasideda 
su baleto pamoka ir baigiasi vėly­
vu spektakliu.

Pereitų metų Australijos baleto 
artistų nesutikimai su baleto va­
dovybe ir po to sekęs ilgas 26 die­
nų streikas privedė prie 15 šokėjų 
atsistatydinimo. Kartu su kitais pa­
grindiniais artistais sceną paliko 
ir Juozas Janušaitis. Jo pasitrau­
kimas bus ilgai jaučiamas austra­
liškame balete, o žiūrovams, baleto 
meno mėgėjams, bus didelis nuos­
tolis. Lietuviai baleto teatro lan­
kytojai Melbourne, Sydnėjuje ir 
Adelaidėje prisimins Juozą Janu- 
šaitį jo atmintinose rolėse: Roth- 
bartas Gulbių Ežere, Princas Gre­
minas Onegine, Don Kichotas Don 
Kichote, Courlando kunigaikštis Zi- 
zel, Lysander Sapne, Generolas 
Graduation Ball, Kareninas Anna 
Kareninoje.

Juozui Janušaičiui labiausiai pa­
tikdavo ir tikdavo šokti romantiškų 
šokių rolės. Scenoje jis tipingas 
australų baleto atstovas - pasižy 
mintis jėga, gajumu, gyvybe ir iš­
vaizda. Geriausiose savo sukurto 
se rolėse, kaip Rothbartas (Gul 
bių ežere) ir Greminas (Onegine) 
jis įdėdavo į vaidmenį reikiamo 
didingumo, solidumo, ko taip trū­
ko kitų solistų sukurtose tose pa­
čiose rolėse. Būdamas aukšto ūgio, 
gražaus sudėjimo, scenoje visuo­
met buvo įtikinantis. Jis nepervai- 
dindavo, galėjo įdomiai šaržuoti šo­
kamą charakterį, kaip pavyzdžiui 
Generolo rolėje “Graduation Ball” 
balete. Jam asmeniškai patikdavo

žintas kaip turintis discipliną, spin '/’’j: 
dintis jaunatviškumu ir stropiu šo- . ti­
kiu paruošimu.

Kartu su Australijos baletu Juo- .į 
zas Janušaitis yra apkeliavęs visą i 
pasaulį ir šokęs :

1967 metais - Čili, Kolumbijoje, 'į1 
Peru, Argentinoje, Mexiko, Jamai­
koje, Trinidate ir Kanadoje (Ex­
po 67); 1968 metais - Singapūre, IS
Hong Konge, Tailande, Japonijoje, :: 
Korėjoje, ir Kambodijoje; 1970-71 
metais - JAV Los Angeles, New į

šokti pagal amerikono John Butler 
choreografiją. Mėgdavo šokti su pri 
ma balerina Marilyn Rowe, kuri, 
jo žodžiais: “inspiruoja, sukelia no­
rą šokti ir yra reikli sau ir part­
neriui”.

Juozas atvyko su tėvais į Aus­
traliją būdamas 2 metų. Baletą pra­
dėjo mokytis A. Babičevos (kilimo 
rygietė) studijoje Adelaidėje. Tuo 
pačiu metu Babičevos studijoje mo­
kėsi ir Regina Plokštytė, vėliau 
išvažiavusi tęsti studijas į Londoną. 
Juozas Janušaitis A. Babičevos stu­
dijoje pasirodė kaip daug žadantis 
šokėjas ir, gavęs stambią piniginę 
E. Barovanskio - Australijos ba­
leto kūrėjo stipendiją, tapo priim­
tas į Australijos baleto mokyklą 
Melbourne.

Juozas Janušaitis išaugo kartu 
su Australijos baletu, kuris yra la­
bai jaunas, palyginti su kitų kraš­
tų baleto kompanijomis. Įkurtas 
jis 1962 metais, ir nuo to laiko 
Australijos baletas visuomet džiu­
gina žiūrovus ir per trumpą laiką 
jis susilaukė tarptautinio pripaži­
nimo, o pasaulinių kritikų pripa­

Yorke ir San Francisko; 1973 me- | 
tais - SSSR Maskvoje ir Odesoje, 
Rumunijoje, Lenkijoje ir Čekoslo­
vakijoje; 1976 metais - Londone, j 
New Yorke ir Vašingtone; 1980 me­
tais - Kinijoje, Meksikoje.

Jis yra įdomus privačiame gy­
venime - santūrus, simpatiškas, 
tvarkingas. Geras virėjas ir puikus 
namų dekoratorius, kiekvieną dar­
bą atlieka su retu kruopštumu. 
Nors ir nematęs tėvų žemės, pui­
kiai kalba lietuviškai, prie progos 
gražiu balsu dainuoja lietuvių liau­
dies dainas, dažnai net retai gir­
dėtas.

Dabar Juozas Janušaitis, palikęs 
baletinę scenos profesiją, yra eg­
zotinių bei šiaip kambarinių au­
galų krautuvės savininkas (Plant­
man, Centreway, 259-263 Collins
St. Melbourne). Jis prižiūri savo 
augalus su didele meile ir atsidėji­
mu, Tą, jo žodžiais, jis visuomet 
norėjęs daryti.

Sėkmės Juozui Janušaičiui.
J. Zaikauskas

• Kaune sausio 29 d. mirė Sv. 
Antano bažnyčios altaristas kun. 
Antanas Zaikauskas, 68 m., kunigu 
įšventintas 1938 m.

I
Atsinaujinimas pagal Vatikano II jį Susirinkimą
Mintys iš kun. Petro Butkaus, MBE, paskai­
tos ALK Federacijos Suvažiavime Melbourne

(Tęsinys)
Motina nesugebėjo jam paaiškinti, kad jo 

gyslose tekėjo skirtingas kraujas. Juk vaikai 
nesupranta šališkumo. Bet vieną dieną jo 
žingeidumas sužinoti kas darosi už tos gat­
vės ribų buvo toks didelis, kad jis peržengė 
tas gatves, kuriose jam buvo leista bėgioti 
ir jis atsidūrė už žydų geto ribų. Netrukus 
prie jo prisistatė grupė vyresnių berniukų. 
Jie paklausė ar jis yra “kyki” - taip Ameri­
koje pravardžiuodavo žydus. Jis atsakė ne­
žinąs, tokio žodžio nebuvo girdėjęs. Tada 
vaikai paklausė ar jis yra Kristaus žudikas. 
Ir vėl Mike atsakė nežinąs. To vardo jis nie­
kada nebuvo girdėjęs. Tada vyresnieji ber­
niukai paklausė, kur jis gyvena. Mike 
gerai žinojo savo adresą ir atraportavo jį 
vaikams. “Tai tu esi Kristaus žudikas, tu 
esi krikščionių teritorijoje ir mes esame 
krikščionys. Mes pamokysim tave būti ten, 
kur, tu priklausai”. Ir taip jie primušė mažą 
berniuką, sukruvino jo veidą, sudraskė jo 
rūbus ir išvarė į jo teritoriją. Nusigandusi 

motina klausė sūnaus, kas su juo atsitiko. 
Jis tegalėjo atsakyti tik vieną žodį “neži­
nau”. Kai motina numazgojo kraują nuo jo 
veido, aprengė jį švariais rūbais ir laikė jį 
savo glėbyje, jis priglaudė savo sutinusias 
lūpas prie motinos ausies ir paklausė: “Ma­
ma, kas yra Kristus?”. Mike Gold mirė 1967 
m. Savo paskutines gyvenimo dienas jis pra­
leido vienoje New Yorko katalikų labdarin­
goje draugijoje, kurią vedė Dorothy Day. 
Kartą ji apie Mike Gold taip išsireiškė: “Mi­
ke Gold valgo kiekvieną dieną prie Kris­
taus stalo, bet jis turbūt niekad jo nepriims, 
nes jis negali užmiršti tos dienos, kada jis 
pirmą kartą išgirdo jo vardą. Ir taip jis 
mirė”.

Panašiai atsitiko ir su Mao Tse Tung. Vie­
ną dieną, jau būdamas suaugęs jaunuolis, jis 
išgirdo, kad mylimas misionierius, pas kurį 
jis kažkada mokėsi, atvyko į Kiniją ir ap­
sistojo viename viešbutyje. O jis taip norė­
jo jį pamatyti ir su juo pasikalbėti. Bet jam 
tik įžengus į viešbutį, jis buvo prievarta iš 
jo išstumtas, nes ten buvo leidžiama įeiti 
tik baltiesiems. Mao pasidarė komunistinės 
Kinijos vadas. Kas būtų atsitikę, jei Mao 

nebūtų buvęs išstumtas iš to viešbučio, jei 
jis nebūtų išgyvenęs to paniekinimo, kurį 
baltoji rasė jam parodė ir jis būtų turėjęs 
progos pasikalbėti su savo buvusiu moky­
toju? Gal Kinija šiandien būtų kitokia. Gal? 
Kas žino?

Mes esame vienos didelės šeimos nariai 
ir vadiname save broliais ir sesėmis. Mus 
jungia viena bendra idėja. Bet ar tas bro­
liškumas reiškiasi tik tada, kai mes susitin- ■ ž 
kame ir vėl nutrūksta kai išsiskiriame? Ar ę 
mes esame atskiros palaidos dalelės, ar vie­
nas glaudžiai susigyvenęs vienetas? Kaip mes 
žiūrime į savo tautiečius - brolius ir seses 
lietuvius? Ar užplūsta mūsų širdis džiaugsmo t 
banga, kai mes sutinkame lietuvį? Juk tie > 
lietuviai yra mūsų tautos dalis, pasklidusi 
po visą Australijos kontinentą. Mes turime 
nemažą skaičių gyvenimo vakarą pasiekusių '4 
lietuvių. Vieni prisitaikė prie vietinio gy­
venimo sąlygų, išmoko kalbą ir susirado nuo­
širdžių draugų australų tarpe. Kiti, deja, 
neišmokę kalbos ir išleidę į gyvenimą savo 
jau suaugusius vaikus, yra labai vieniši. Ar 
mes, pamatę juos susirinkimuose ar kitose 
susitikimo vietose, nusišypsome jiems ir pa- ; 
klausiame kaip jiems einasi? Ar skiriame 
jiems bent trumpą valandėlę laiko pasida­
linti bendrais įspūdžiais? O vyresnis žmo-
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Lietuvos išlaisvinimo perspektyvos
Mintys Vasario 16-tos minėjime MelbournePer trumpą nepriklausomybės laikotarpį lietuvių tauta parodė sau ir pasauliui, kad ji viena sugeba daug geriau tvarkytis ir progre­suoti, negu abu pretendentai į jos užvaldymą, - rusai ir lenkai.Dėl to nepriklausomybės atgavi­mas yra mūsų tautos raktai į atei­ties laisvę.Lietuva vėl bus laisva. Tik tam reikia, kad mūsų tauta išliktų gy­va iki naujos laisvės dienos. Tai 
yra pagrindinė laisvės atgavimo są­
lyga.Sibire kalėjimuose, partizanų ko­vose netekome daug jaunų ir gabių lietuvių. Svetima aplinka nutauti­na jaunąją kartą, bėgantys metai re tina mūsų eiles. Iš viso esame pra­radę apie ketvirtadalį geriausių lietuvių.Blogiausia, kad čia dar nesibai­gia mūsų tautos nykimo rūpesčiai. Lietuvių šeimų vidurkį sudaro tik 3,3 asmenys. Šeimos neužaugina nei po du vaikus, kad papildytų miru­sių tėvų vietą. Kad tauta augtų, reikalinga pakelti gimimų skaičių, kuris mažėdamas paskutinių 20-ties metų greitumu gali privesti prie lietuvių išnykimo. Kol kas dar tu­rime šiokį tokį prieauglį, bet esa­me priėję prie kritiškumo ribos. Užtenka, kad gimimų skaičius to­liau mažėtų, kad po 80 metų be­liktų tik trečdalis lietuvių!Antra mūsų nelaimė yra alko­holizmas. Jis veda prie šeimų iširi­mo, jų ekonomiškos padėties pa­blogėjimo ir neigiamai veikia į vai­kų auklėjimą.Trečia lietuvių tautos nykimo priežastis yra visiems gerai žino­mas rusinimas.Vardan laisvės atgavimo turime kovoti prieš tris minėtus pavojus mūsų tautai ir valstybei, būtent: gimimų mažėjimą, girtuokliavimą ir rusinimą.Savaime kyla klausimas: kaip? Paremiant daugiavaikes šeimas, skatinant gimimų padauginimą, kaip geriausią ginklą prieš tautos 

rusinimą ir naikinimą.Lietuvos, kartu ir kitų pavergtų tautų laisvės diena išauš lik suby­rėjus Rusijos imperijai. Vakarai ne tik nėra pasiryžę mūsų vaduo­ti, bet net dėl savo laisvės neturi pakankamai noro nei drąsos rim­čiau kovoti. Vakarai paliko Čekos­lovakiją ir Vengriją Dievo valiai, kada jos bandė atgauti prarastą laisvę. Tada Vakarai turėjo abso­liutinę atominių ginklų persvarą ir būtų užtekę, kad pasakytų aiškų “ne", kad rusų tankai nebūtų pa­sirodę nei Pragoję nei Budapešte ir dabar Rytų Europa jau būtų laisva. Dar anksčiau, Jaltos konfe­rencijoje, Vakarai pardavė Rytų Europą Maskvos budeliam. Per daug skaitlingos yra vakariečių klaidos, kad jas visas suminėti. Bū­tumėm labai naivūs, jei tikėtumėm, kad tokie Vakarai mus išvaduos. Užtenka, kad praradome 30-50.000 vyrų partizanų kovose po antrojo pasaulinio karo, tikėdami į Vaka­rų pagalbą. Du kartus mūsų parti­zanų atstovai atvyko į Londoną iš Lietuvos miškų prašyti pagalbos. Nieko!Ir vis dėlto šiandien turime dau­giau vilties laisvės atgavimui, ne­gu bet kada laike paskutinių 40 vergovės metų! Šiuo metu mūsų geriausi sąjungininkai yra komunis tiniai metodai Rusijos imperijoj. Jie neleidžia vystytis Rusijos ir užimtų kraštų ekonomijai, jie yra maisto ir industrijos produkcijos stabdis, jie kelia pagiežą užimtuo­se kraštuose dėl tautinio ir reli­ginio persekiojimo ir jie veda prie neišvengiamo sistemos ir imperijos žlugimo. Porevoliucinė istorija aiš­kiai rodo, kad komunizmas nei ge­ruoju nei su žiauriausio teroro pa­galba negali būti įgyvendintas.Rusijos imperija buvo ir yra ple­čiama prisidengus komunistine iš­vadavimo skraiste. Rasiniai, ekono­miniai, religiniai ir politiniai kon­fliktai yra ir buvo naudojami re­voliucijų ir pilietinių karų sukėli­

mui. Nepagrįsti streiKai turi tikslą sunaikinti uemokraūnių kraštų eko nominį gerbūvį, spaudos laisve pa- naudo jama prokomunistinei ir pro­sovietinei propagandai, demokra­tiškos partijos yra lyg laiptai, ku­riuos vartoja marksistai, kad jų vardu paimtų valdžią į savo rankas. Anglijos darbiečių partija jau dirba rusų labui. Australijoj nedaug be­trūksta, kad tas pat atsitiktų. Ar­gentinoj per peronistų partiją rau­doni partizanai jau buvo priėję iki prezidento rūmų.Minėti pasisekimai yra pavojingi pačiai Rusijai. Pavergtos tautos, pamėginusios sovietinę santvarką, nenori daugiau apie ją žinoti ir tik laukia progos vėl laisvę atgauti. 130 milijonų rusų jau nepajėgia su­kontroliuoti dvigubo skaičiaus pa­vergtųjų. Imperijos pamatai pra­deda braškėti. Iki šiol Kremlius ne­žino kaip išspręsti Lenkijos keblią padėtį. Lenkija paskendusi skolose, krašte trūksta maisto ir kasdieni­nių reikmenų, industrija ir žemės turtų eksplotacija veik sustojusi, žmonės reikalauja daugiau laisvės ir nekenčia rusų, kurie yra kalti dėl susidariusios padėties (sovieti­nės sistemos įvedimo Lenkijoj). Ka­ro stovio įvedimas neišspręs Len­kijos katastrofiškos padėties. Ru­sija pati turi importuoti maistą ir aukštos industrijos gaminius., ne­gali, jei ir norėtų, Lenkijos trū­kumų pašalinti. Tik panaikinimas komunistinės sistemos galės page­rinti Lenkijos padėtį, bet ne rusų tankai. Invazijos atveju iš Lenkijos gali pasidaryti antras dar blogesnis Afganistanas.Ekonominė ir politinė pavergtų tautų padėtis veda Rusiją prie iši­rimo. Tik Vakarai su savo nuolatine pagalba dirbtinai išlaiko savo bū­simą budelį gyvą.Rusija yra priartėjusi tiek prie žibalo versmių, Afrikos mineralų ir Vidurinės Amerikos strateginių sričių, kad Vakarai turi apsispręs­ti: ar savanoriškai eiti į vergovę ar rimtai, ne su tuščiais žodžiais, pasipriešinti, panaudojant ekono­

mines ir politines priemones. Va­karai turi suprasi!, kad lai būtų daug pigiau negu atominis karas. Konkrečiai Vakarai turėtų sustab­dyti pagalbą Sovietų Sąjungai, pa­naikinti (atšaukti) Helsinkio ir Jal­tos sutartis, reikalauti pasirašymo II pasaulinio karo taikos sutarties su galutiniu sienų nustatymu Eu­ropoje.Jeigu Reagano valdžiai pasisek­tų laimėti vidaus ekonominį karą, yra lauktina, kad daug iš suminėtų priemonių būtų pavartotos.Mes, per plačiai skaitomus laik­raščius ir žurnalus, turime žadinti Vakarų pasaulį, kad jis suprastų, jog dabartinis karo pavojus ir ne­ramumai didės, kol nebus sunaikin­ta Maskvos intrygų centralė. Tuo prisidėtumėm prie mūsų tautos lais vės valandos atėjimo pagreitinimo.Lietuvių kolonijos užsienyje yra mūsų tautos rezistencijos centrai. Dėl to turime stengtis jas kuo il­giau išlaikyti. Remti lietuvišką spaudą, chorus, tautinių šokių gru­pes, lietuviškas mokyklas ir para­pijas. Turime užmiršti apie ginčus savo tarpe. Turim ieškoti kas mus jungia, bet ne skiria. O tai yra — dirbti lietuvių tautos išlaikymo ir jos laisvės labui.Nuo 1918 iki 1940 metų šventė­me Vasario 16 su džiaugsmu, po to virš 40 metų su skausmu, o dabar su apčiuopiama viltimi, kad neužil­go Lietuva vėl bus laisvų Europos tautų narys.Nebūkim pasyvūs įvykių stebė­tojai, nenuleiskim rankų ir dirbkim kiekvienas pagal savo išgalę Tė­vynės labui.
Dr. J. Kunca

= Paryžiaus arkivyskupas Lus- tiger vienoje bažnyčioje kreipėsi į spaudos darbuotojus: “Meldžiu Vi­sagalį Dievą, kad būtumėte laisvi žmonės, Dievo vaikų laisvės dali­ninkais. Laisvė yra pats esminis kiekvieno žmogaus sąžinės reikala­vimas, laisvė žmogui yra nenuslo­pinama būtinybė. Laisvė yra di­džiausioji vertybė, kurią laiduoja visi kankiniai, tiesos liudytojai”.
gus taip džiaugiasi, kai jaunesnis jį prakalbi­na? Ar mūsų veikimas susideda tiktai iš sta­tistikų kiek, kur ir kada mes pasirodėme?Sako, kad žmonės lengvai atpažindavo pir­muosius krikščionis, nes taip mylėjo vienas antrą. Ar žmonės atpažįsta mus iš to, kaip mes mylime vienas antrą. Ar žmonės atpa­žįsta mus iš to, kaip mes mylime vienas antrą, kaip mylime savus lietuvius, kaip my­lime visus žmones?Mūsų tautos himnas siūlo semtis stiprybės iš praeities tiem darbam. Bet ir dabarty tu­rime didelių pavyzdžių ir stiprybės šalti­nių. ‘Paimkime, kad ir prof. Vytautą Skuo­dį, kurio išlaisvinimui tiek pastangų šiuo me­tu dedama. Skuodis parašė studijinį veika­lą “Dvasinis genocidas Lietuvoje”, tai pa­rodė nustabią drąsą. Įsijungimas į akciją gelbėti šį Amerikoje gimusį lietuvį, kenčian­tį dėl tikėjimo ir tautinės sąmonės, tai la­bai konkretus uždavinys mums visiems, ypač jaunimui. Skuodis pilnai suprato ir įgyven­dino Vatikano II Susirinkimo mintį apie pa­sauliečių apaštalavimą. Pagrindinę grėsmę tautai sudaro ne kultūrinis nutautėjimas, bet moralinių vertybių praradimas.Pažvelkime šiandien giliai ir nuoširdžiai į savo širdis: ar negresia šis moralinių ver­tybių praradimas ir mums čia išeivijoje? 

Mums, kuriuos niekas nespaudžia, niekas ne­persekioja, niekas tikėti ir išpažinti savo įsi­tikinimų nedraudžia? Mums reikia čia Sadū- naitės, Gajausko, Petkaus, Skuodžio, Lapie- nio, Stanelytės. Kiek iš mūsų išdrįstame ar prisiverčiame išeiti iš savo patogių, gražių namų ir eiti visa laimėti Kristui savo pa­čių aplinkumoj, savam gyvenime!
IšvadosNei vieni kunigai, nei vieni pasauliečiai nėra visa Bažnyčia. Bažnyčia yra visa Dievo tauta, kuri visa kartu arba negaluoja ir trau­kiasi iš pasaulio, arba žengia priekin ir lai­mi jį Kristui.Nors Bažnyčia yra visada taip galvojusi, ta­čiau lig šiol nebuvo pasisakiusi taip įsak­miai ir išsamiai, kad Bažnyčia laiko pasau­lietį vertu vesti jam savitu būdu atsakomybę už Bažnyčią. Ji laiko pasaulietį pajėgiu iš­pažinti savo tikėjimą. Kaip kunigas yra pa­šauktas šventajai tarnybai, taip pasaulietis Dievo planu turi veikti pasauly, kad ir jame būtų vykdoma Dievo valia bei plečiama Die­vo karalystė. Čia ir yra svarbus frontas. Mes, krikščionys, negalime politinį ar socialinį gy­venimą perleisti nekrikščionims. Pats Dievas pasakė: Paveldėkite žemę! Tai reiškia, kad 

krikščionis ne dėl savo pasaulietiško pašauki­mo bus išganytas, bet kaip tik dėl savo pa­šaukimo įvykdymo. Gera yra melstis ar sek­madienį priimti sakramentus, bet dar labiau svarbu įvykdymas to pašaukimo, kuris tar­nautų žmonių ir žmonijos išganymui.Tik savo nuostabia melie Veronika tarsi, privertė, kad Kristus paliko savo atvaizdą jos skaroje. Tokia pat be savimeilės meilė gali Kristaus atvaizdą atspausti žmonijoj ir sielose. Kristus yra meilė, kuris pašaukė muitininkus ir paleistuves į Dangaus kara­lystę, kuris piktadariui pažadėjo rojų. Tai duoda vilčių, kad ir ši generacija neturi teisės nusiminti ar nustoti vilties, Ne mes sukūrėme šią situaciją, šią valandą, kurio­je esame pašaukti - Dievas mus jon šaukia. Tad ar mes vis manytume, kad viduramžiais Dievo malonė buvo galingesnė ir plačiau apimanti negu mūsų laikais.Ir pro kalėjimo langą žiūrėdamas vienas mato tik purvą - o kitas žvaigždes. Per daug žmonių šiandien įbedę akis į gyvenimo pur­vą, kuris trykšte trykšta iš laikraščių, fil­mų ir televizijos programų. Reikia daugiau pakelti žvilgsnį į žvaigždes, į taurumo idea­lus. Tada bus daugiau skaidrumo gyvenime ir žmonių sielose, iš kurių žaižaruos ir sau­lėti skaidrios moralės spinduliai.

5



6 pusi. TĖVIŠKĖS AIDAI Nr. 8 1982 m. vasario mėn. 27 d.

Mindaugo pilaitė Putname seselių žemėje
Amerikoje Connecticut valstijoj 

Putnamo - Thompsono miestelių 
apylinkėje per daugelį metų lie­
tuviška šviesa Amerikos lietuviams 
sklido iš lietuvių Marijonų veda­
mos kolegijos Marianopoly, o 1936 
m. iš Lietuvos atvyko kelios Ne­
kalto Marijos Prasidėjimo vargdie­
nės Seselės. Jų skaičius po II pa­
saulinio karo gerokai padidėjo ir 
ilgainiui Įžiebė tokią lietuvišką ug­
nį, kuri ugdo išeivijos lietuvių jau­
nimą, suteikia globą seneliams.

Seselių veikla nukreipta dviem 
labai skirtingom kryptim: jauni­
mo auklėjimu ir senelių globa, per 
daugelį metų leidžia vaikams žur­
nalą Eglutę. Senelių globai Seselės 
turi du namus: Villa Maria ir mo­
dernius Matulaičio namus, kuriuo­
se gyveną 120 nuolatinės globos vy­
resnio amžiaus žmonių, o Vermon- 
to valstijoj turi jaunimui stovykla­
vietę.

Putname prie miško pamatai ant 
Mindaugo pilaitės plevėsuojančią 
Lietuvos Trispalvę. Mindaugo pi­
laitė - tai kun, Stasio Ylos grumty­
nių su apylinkės akmenimis išdava. 
Nuoširdusis kunigas ir istorikas, 
nors nacių koncentracijos stovyk­
loje Stutthoffe gerokai iškankintas, 
sugebėjo savo jėgas sukaupti ir 
ilgainiui pastatė Mindaugo pilaitę, 
kurios vidų savo kūryba Išpuošė 
skulptoriai Kašuba ir dail. Elskus. 
Pilaitė tokia stipri, kad laiko aud­
ros vargu ar ją sugriaus. Todėl

ir kun. St. Yla ne be reikalo su­
sirūpinęs, kam ją reikės palikti. 
Yra užuominų, kad Connecticut 
valstija pilaitę ir jos aplinką gali 
paversti istoriniu draustiniu.

Seselių vienuolyno žemėje yra 
daug lietuviško turto. Visų pirma 
dail. A. Galdiko palikimas - pa­
veikslai, iškabinti specialioj menėj 
Raudondvary ir vienuolyno sieno­
se. Muziejus yra naujuose vienuo­
lyno rūmuose. Po stiklais čia sau­
gojami tautodailės dirbiniai, gin­
taras ir įvairios kitos lietuviškos

relikvijos. Kitame kambaryje yra 
didelė lituanistinė biblioteka, tin­
kamai sukataloguota. Už sodo, į 
kuri per didžiąsias Seselių ruošia­
mas šventes vasaromis susirenka 
tūkstančiai lietuvių, stovi senasis 
prelato Pranciškaus Juro paliktas 
Alkos archyvas - muziejus.

Koks didelis kontrastas tarp ne­
saugių ir triukšmingų didmiesčių 
ir jaukioj laukų ramybėj prisiglau- 
dusios Putnamo Seselių sodybos, 
kur sukaupta dalis prarastos Lie­
tuvos. Vl.R.

religiniame gyvenime

TOLIMESNĖ MEL. SOC. INFORMACIJOS SK. VEIKLA

MELBOURNAS

MOTERŲ IŠVYKA

... Melbourne Lietuvių Katalikių 
Moterų Draugija savo narėms ruo­
šia išvyką į Phillip salą ir Inver- 
loch pajūrį kovo 6 d., šeštadienį — 
ilgąjį savaitgalį. Išvyksime privačio 
mis mašinomis su savo antrosiom 
pusėm. Tai bus malonaus poilsio 
ir draugiško pabendravimo proga. 
Nakvynėm būsim aprūpinti ponų 
Valaičių vasarnamyje Phillip sa­
loje ir ponų Statkų vasarvietėje 
Inverloche. Dėl informacijų ir da­
lyvavimo prašome kreiptis į pirmi­
ninkę H. Statkuvienę, tel. 861 7811.

Valdybos Sekretorė

Vasario pradžioje buvo persvars­
tyta tolimesnė Melbourne Sociali­
nės Informacijos skyriaus veikla 
(Skyrius buvo atidarytas 1981 8. 2 
šešių mėnesių bandomajam laiko­
tarpiui) bei jame teikiamu patar­
navimu pareikalavimams.

Per pirmus tris Skyriaus veiklos 
mėnesius į Skyrių buvo kreiptasi 
28 kartus, daugiausia pensijų, chro­
niškų ligonių priežiūros bei asme­
niškų ar šeimos problemų reika­
lais. Laikui bėgant, formalus krei­
pimasis į Skyrių mažėja ir juos 
pakeičia vis didėjantis skaičius as­
meniškų kreipimųsi į Skyriaus dar 
buotojas ne Skyriaus darbo valan­
domis. Kadangi Skyriaus organi­
zatorių pagrindinis tikslas yra ras­
ti būdą kaip padėti socialinės in­
formacijos ar pagalbos reikalin­
giems Bendruomenės nariams, yra 
nutarta Skyriaus veikimo formą 
pakeisti.

Nuo 1982. 3. 1 Skyrius automa­
tiškai kas sekmadienį neveiks. No­
rintieji pasitarti su Social Worker 
gali sutarti laiką telefonu skam­
binant D. Žilinskienei darbo va­
landomis tel. 342 7222 (tiesioginis 
telefonas) arba kreipiantis asme­
niškai į Skyriaus darbuotojas ar 
Socialinės Globos Draugijos nares 
Lietuvių Namuose. Skyriuje kaip 
ir lig šiol bus galima gauti įvairių 
Departamentų informacines brošiū 
ras bei reikalingus pareiškimų, pra­
šymų formuliarus.

Malonu yra konstatuoti, kad Sky 
ria us į įsteigimas sužadino Melbour­
ne lietuvių tarpe didėjantį norą 
ieškoti informacijos ir socialinių 
problemų sprendimų ir Melbourne 
Bendruomenės nariai yra maloniai 
kviečiami ir toliau, reikalui esant, 
kreiptis į Skyrių aukščiau minėta 
tvarka.

Danutė Žilinskienė
Soc. Informacijos Sk. Koordinatorė

= Popiežius Jonas Paulius II 
antradienį priimdamas grupę įvai­
rių kraštų profesinių sąjungų vei­
kėjus, susirinkusius Romoje išreikš 
ii solidarumui lenkų tautai, dar 
kartą įsakmiai pabrėžė darbininkų 
teisę jungtis į laisvas profesines 
sąjungas. Šia darbininkų teisę Baž­
nyčia visada ryžtingai gynė, rūpin­
damasi apsaugoti ir ugdyti žmo­
gaus darbo orumą. Popiežius pri­
minė savo tautiečius, kurie tėvy­
nėje yra skaudžiai nukentėję nuo 
įvesto karo stovio: suimtuosius, įka­
lintus. teisiamuosius, sunkiai nu­
baustuosius ir tuos, kurie dėl savo 
Įsitikinimų neteko darbo.
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LIETUVIŲ TURTAS SOVIETAMS

CANBERRA

Sydnėjaus Atžalos teatras lan­
kėsi Canberroje sausio 20 d. Lie­
tuvių klubo patalpose nemažą skai­
čių žiūrovų prajuokino “Tariama­
sis’ meilužis”. Ačių sydnėjiškiams.

Kitą dieną, sekmadienį. Nepri­
klausomybės paskelbimo šventės 
minėjimas. Šv. Mišias St. Mary’s 
bažnyčioje aukojo kun. P. Martūzas 
ir savo pamoksle iškėlė lietuvių 
tautos ilgą kovą dėl laisvės. ’Po 
Mišių persikėlėm į Lietuvių klubą, 
kur tęsėm šventę toliau. Progra­
moje vyko Baltijos tunto skautų 
sueiga. D. Labutytės - Bieri pas­
kaita. Po Lietuvos himno vyko 
Apylinkės valdybos rinkimai, kurie 
praėjo gana sklandžiai po visų pra­
nešimų. Išrinkti: pirm. A. Balsys, 
K. Kemežys, V. Howe, G. Kamins­
kas ir K. Makūnas. Revizijos komi­
sija: J. Kovalskis, A. Stepanas, L. 
Budzinauskas. Minėjimą ir rinki­
mus užbaigėme kava ir pokalbiais.

KM

“Tėviškės Žiburiai" praneša, kad 
liūdnas likimas laukia turto tų as­
menų, kurie mirdami nepalieka tęs 
tamentų. Jau buvo daug atvejų, 
kur lietuvių turtas atiteko sovieti­
nei valdžiai pagal Kanadoje vei­
kiančius įpėdinystės įstatymus. To­
kio likimo susilaukė net buvusio 
gen. Lietuvos konsulo a:a. J. V. 
Gylio turtas, kurį buvo užrašęs sa­
vo žmonai, Pastaroji mirdama ne­
paliko testamento. Sovietų Sąjun­
gos advokatų centrinė įstaiga vei­
kia Otavoje ir išnaudoja kiekvieną 
atvejį savo naudai. Dėlto labai svar 
bu turėti tinkamai surašytus testa­
mentus.

Lietuvos Nepriklausomybės šven 
tę minėjome vasario 
dviem autobusais atvyko Melbour­
ne Lietuvių Parapijos choras, va­
dovaujamas Petro Morkūno. Šv. 
Jono bažnyčioje vyko pamaldos, 
Šatrijos skautų tuntas, Sporto Vy­
ties klubas ir Lietuvos Trispalvės 
vėliavos puošė altorių su garbės* 
sargybomis. Svečių choras labai 
gražiai giedojo, kai mūsų bažny­
tėlė dai- turi ir gerą akustiką. Gies­
mes elektroniniais vargonėliais' pa­
lydėjo Zita Prašmutailė, sol. Jur­
gis Rūbas pagiedojo gražią giesmę. 
Kun. 'Pr. Dauknys pasakė šventei 
skirtą pamokslą, o prie šv. Komu­
nijos atėjo virš šimto tikinčiųjų. 
Pamaldos baigtos. choro didingai 
sugiedota giesme Apsaugok Aukš­
čiausias tą mylimą šalį.

Po pamaldų minėjimo Aktas vy­
ko Lietuvių Bendruomenės Namuo­
se. Dr. Rimas Šarkis tarė įvadinį 
prasmingą žodį. Žuvusius už laisvę 
pagerbėme susikaupimu. Paskai­
tai pakvietė Melbourne Parapijos 
choro pirm. Kazį Mieldažį. Jo pas­
kaita buvo patriotinė, neilga ir sa­
vo mintimis visus patraukė ir su­
žavėjo. Melbourne Parapijos cho­
ras, diriguojant Petrui Morkūnui, 
padainavo keturias dainas: Šiena­
pjūtės dainą, Šviesi naktis, O ko jūs 
liūdit ir ariją iš Verdi operos. .Mi- . 
nėjimas baigtas Lietuvos himnu. 
Sekė pietūs,' kuriuos paruošė Mo­
terų draugija. Čia Bendruomenės 
pirm. Dr. St. Skapinskas nuošir­
džiai padėkojo Chorui už atvyki­
mą iš Melbourne, šiam minėjimui kuris 
suteikiant iškilmingumo savo gra­
žiomis giesmėmis ir dainomis.

Vladas Stuikevičius.

= Varšuvoje Lenkijos Bažny­
čios primas arkiv. Glemp sekmadie-- 
nį bažnyčioje pasakė pamokslą: 
“Mūsų tėvynė serga, lenkai tėvy­
nėje dega pykčiu, ačiū Dievui, kad 
tą pyktį iki šiol įstengėme nugalė­
ti. Juk esame kultūringa, kilni tau­
ta, niekas tenedrįsta kurstyti tau­
tos pykčio. Savo tautiniame skaus­
me, kuris yra apėmęs visą kraštą, 
puolame ant kelių maldoje. Šei­
mos visoje Lenkijoje kiekvieną va­
karą susirenka namų židiniuose 
bendrai rožančiaus maldai už tė­
vynę. Drauge su mumis meldžiasi 

21 d., kai visi Europos tikintieji, išreikšdami 
solidarumą lenkų tautai”.

Nuvykę į JAV lietuviai komunistai vaidina didelius pa­
triotus, nesigėdina net lietuvišką patriotišką ašarėlę nubrauk­
ti, verkšlendami prašo jus tylėti, neerzinti'Maskvos, nes ru­
sai mus “prarys”. Jie tikina jus, kad Romo Kalantos auka at­
nešė Lietuvai visą blogį - Kremlius dar labiau sustiprins 
kultūrini genocidą. Lietuvai galėtų padėti vien tik emigrantų 
tyla. Ir jūs šiuos KGB pasiuntinius sodinate už stalo ! Ar 
tai ne politinis aklumas? Lieluva. „Aušra„ Nr 2 (42)

3 -ft!
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= Indonezijoje pradės veikti 
naujas, jau antras katalikų univer- , 
sitetas. Jis steigiamas Kupangmies 
te ir jam vadovaus katalikiškojo'* ' 
auklėjimo fundacija, kurios vykdo­
mąjį organą sudaro vyskupai, mi­
sionieriai ir pasauliečiai. Indone­
zijoje iš bendro 147 milijonų gyven­
tojų, katalikų yra netoli trijų mili­
jonų.

= Korėjoje - Krikščioniškojo 
Gyvenimo Židinių sąjūdis naujais 
metodais stiprina tikinčiuosius, ne­
mažą skaičių pagonių korėjiečių pa 
rengia krikštui. Katalikų Bažny­
čiai Korėjoje, besiruošiant 200 me­
tų įsikūrimo sukakčiai, tas sąjū­
dis 14 vyskupijų mokyklose, uni­
versitetuose, parapijose ir net ka­
riuomenėje praveda Jaunimo Su­
sitelkimo Dienas, organizuoja bū­
relius, kuriuose studijuojamas Šv. 
Raštas ir katalikiško tikėjimo pa­
grindai. Būreliuose veikia apie 700 
jaunimo, kas mėnesį išdalina 22 
tūkstančius relignio turinio lapelių 
su trumpu Evangelijos paaiškini­
mu.

Londonas. Kardinolas Hume, 
yra kartu ir Europos vys- 
konferencijos pirmininkas,kupų

kviečia Europos vyskupus medžia­
giškai ir dvasiškai remti Lenkijos 
vyskupus, siekiant visiems laisvės, 
žmogaus orumo.

Printed by “Tėviškės Aidai“ 18 
Henry St., Kensington Vic. 3031.

Published by Mr. Valentinas 
Čižauskas, the President of the 
Lithuanian Catholic Federal Com­
mittee, 38 Coghlan St. Niddrie Vic. 
3042.
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iš mūsų 
parapijų

MELBOURNAS

Kun. Kazimieras Fugevičius at­
skrenda iš Amerikos Qantas lėktu­
vu, skrydis 4, kovo 4 d. 8.25 vai. 
ryto į Sydnėjų. Pernakvojęs pas 
Mons. P. Butkų MBE, rekolekci­
joms į Perthą išskrenda TAA lėktų 
vu kovo 5 d. 8.45 vai. ryto ir Per- 
the nusileidžia 11.20 v. prieš pietus.

Gyvojo Rožančiaus nariai kovo 
mėnesį meldžiasi, kad šv. Kazimie­
ro užtarimu lietuvių jaunimas už­
sidegtų pasiaukoti Dievo ir lie­
tuvių tautos ypatingai tarnybai.

Novena. Naktinės Adoracijos bū­
relis kovo 3 d. pradeda kalbėti No- 
veną j šv. Dvasią už pašaukimus 
j dvasinį luomą, ypač už kunigų 
šventumą. Per 9 dienas kasdien kal­
bama 7 poteriai arba kitos maldos į 
Šv. Dvasią. Praneša būrelio vado­
vas Pijus Vačaitis.

Dr. Jonas Sandargas, 74 m. am­
žiaus, mirė Amerikoje vasario 21 
d., Genovaitės Vasiliauskienės se­
sers Aldonos vyras. Už jo vėlę pas 
mus aukotos šv. Mišios Pelenų die­
ną.

Dalia Didžienė turėjo operaciją 
Footscray ligoninėje vasario 22 d. 
Jau iš lėto sveiksta, jos palata 
II East.

Lyda Alminauskienė turėjo inks­
tų operaciją Prince Henry ligoni­
nėje vasario 23 d. Palata 3 South.

SPAUDOS VAJAUS 
PREMIJOS

PLB Valdybos 1981 m. paskelb­
tas Spaudos vajus baigėsi pernai 
rugsėjo 1 d. Melbourne per Vasa­
rio 16 minėjimą ALB Krašto Val­
dybos pirm. A. Pocius premijas 
įteikė laimėjusiems, iš Amerikos 
gautą čekį pervedus į australiškus 
dolerius: I premiją - daugiausiai 
surinkusi lietuvių laikraščiams pre­
numeratų gavo $ 440 Birutė Praš- 
mutaitė, II premiją $ 220 gavo Al­
gis Karazija ir jie abu savo pre­
mijas perveda atstovams, vykstan­
tiems į Pasaulio Lietuvių Jaunimo 
Kongresą. Mūsų Pastogė ir Tėviš­
kės Aidai laimėjo po 220 australiš­
kų dolerių. Šias žinias patikslina 
ALB Krašto valdybos iždininkas 
J. Krikščiūnas.

AUSTRALIJA IR
NAUJOJI ZELANDIJA
Maldos Apaštalavimas

Jo Šventenybė popiežius Jonas 
Paulius II kovo mėn. MA nariams 
skyrė sekančias intencijas: 
bendrąją — kad visi tie, 
kurie neša kryžių žinotų, kad Kris­
tus, yra arti prie jų; 
misijų — kad materialinė 
pažanga ir socialinė raida Okeani­
joje nebūtų siekiama šeimos ir vi­
suomeniško gyvenimo sąskaiton.
Trumpas rytmetinis aukojimas:

Visa aukoju Tau, Švenčiausioji 
Jėzaus Širdie!

SUPRASKIME SAVO KRYŽIŲ
Kad ir nebūdami pesimistais, 

mes galime vaizduotis žmoniją lyg 
žmonių procesiją, nešančią kryžių. 
Ir iš tiesų, kiekvienas iš mūsų turi 
savo asmenišką kryžių ir taip pat

Apolonija Kaladienė iš Foots­
cray ligoninės perkelta į After Ca­
re ligoninę, Victoria Parade, Col­
lingwood, palata 5.

Latrobe Valley - Sale ir apylin­
kių lietuviams mūsų pamaldos ko­
vo 14 d. sekmadienį 1 vai. St. Kie­
ran’s bažnyčioje MOE. Po pamal­
dų prie bažnyčios salėje arbatėlė 
— susitikimas. Kun. Pr. Dauknys

LKVS Ramovė Sydney sk. at­
siuntė $ 50 Tėviškės Aidų para­
mai. Labai ačiū Ramovei.

Parapijai aukojo:

$ 100 - D. Brovedani, $ 75 - J. 
Stankevičius, $ 52 - J. Pranckū- 
nas, po $ 50 - P. Ūsas, S. I. Ta­
mošaitis, po $ 40 - L. A. Ramanaus­
kas, J. Černiauskas, po $ 30 - B. 
Mačiulaitienė, M. Opanavičius, N. 
N., po $ 20 - V. Šalkūnas, J. Ruk­
šėnas, S 12 V. Mačys, po $ 10 - K. 
Prašmutas, S. Pankevičienė.

Visiems aukotojams nuoširdus 
ačiū.

Kun. Pr. Vaseris

TĖVIŠKĖS AIDŲ prenume­
ratas Melbourne prieš ir po lietu­
viškų pamaldų priima Parapijos 
Kiosko vedėjas F. Sodaitis, Jam 
galima įteikti skelbimus, praneši­
mus, užuojautas, padėkas ir per 
,į apsimokėti.

GEELONGAS

Tautos Fondui Vasario 16-tos mi­
nėjimo proga aukojo $ 10 I. Darg- 
vainis. po $ 5 Každailiai, Kryžiai, 
po $ 2 St. Karpalavičius, P. Pap- 
reckas, K. Starinskas, A. St. Ste­
ponavičiai, Pr. Vaičekauskas, po $ 1 
V. Aukštiejus, V. Ivaškevičienė. Vi­
so $ 32. Visiems aukotojams nuo­
širdus ačiū.

VI. Stuikevičius
Ricardo Vagnoni. 21 m., Janės 

Stuikevičiutės sūnus, jau padarė 
antrą mokslinį laipsnį. Prieš Kalė­
das gruodžio 14 d. jam buvo įteik­
tas Dallas Brooks salėje diplomas, 
kai baigė katalikų Mercy College 
ir vasario 1 d. pradėjo gimnazijos 
mokytojo darbą Shanel College 
Geelonge. Jis ir toliau dar studi­
juoja, siekdamas aukštesnių moks­
linių laipsnių, tėveliams didelis 
džiaugsmas turėti gabų sūnų.

kiekvienas iš mūsų jį neša savaip. 
Bet ne visi supranta kryžiaus, ki­
taip sakant, Įvairių kentėjimų tik­
rosios prasmės. Kol žmogus nesu­
pras nukryžiuotojo Kristaus, tol jis 
pilnai nesupras ir savo paties ne­
šamo kryžiaus.

Ne tik mes, bet ir tie, kurie su 
Kristumi bendravo, taipgi nesupra­
to kryžiaus prasmės. Pamatę Jo 
kryžių, vieni iš jų pasipiktino, ki­
li nuo Jo pabėgo, o treti prarado 
bet kokią viltį. Tik Jam prisikėlus, 
daugelis suprato kryžiaus reikšmę 
ir prasmę, o ypač, kai Šv. Dvasia 
“Atvėrė jiems protą, kad Mesijas 
turėjo visą tai iškentėti ir įžengti 
į savo garbę” (Lk. 24.31). Dieviškoji 
kvailybė išmintingesnė už žmones 
ir dieviškoji silpnybė gilesnė už 
žmones (1 Kor. 25).

Reikia gilaus protavimo, kad su- 
prastumėm ir pilnai įsitikintumėm, 
kad Kristus yra arti prie tų, ku­
rie kenčia. To dar neužtenka - čia 
reikia dar ir nuoširdžios maldos.

Kun. S. Gaidelis, S J,

Muša, kai šaukiasi
Amerikiečių dienraštis. "The 

Christian Science Monitor" atspaus 
clino savo korespondento Švedijo­
je pranešimą apie Estijoje įvyku­
sius simbolinius pusės valandos 
streikus gruodžio, sausio ir vasa­
rio mėnesių pirmomis darbo die­
nomis. Korespondentas praneša, 
kad po sausio 4-tos dienos streiko 
Taline buvę tikrai suimta 150 žmo­
nių. Žymus estas chirurgas dr. Roo­
se buvęs pašalintas iš pareigų Mus- 
tama ligoninėje. Milicija žiauriai 
sumušusi jaunuolį Heiki Ahonen,

LIETUVA NEPAMIRŠTAMA
Tėviškės Aidų Redakcija visiems 

Australijos katalikų laikraščiams 
išsiuntinėja anglų kalba Lietuvos 
Katalikų Bažnyčios Kronikas, kai 
tik jas gauna atskirais sąsiuviniais 
išspausdintas Kunigų Vienybės iš 
Amerikos, taip pat kun. K. Pugevi- 
čiaus vadovaujamo Lietuvių Infor­
macijos Centro žiniaraščius apie 
Lietuvos katalikų persekiojimus ir 
rezistenciją. Jei kada tie laikraš­
čiai atspausdina žinias iš Lietu­
vos, tai laukia savo skaitytojų lie­
tuvių padėkos pareiškimus. Taip 
“The’ Catholic Weekly” II. 21 to­
kius padėkos laiškus atspausdino, 
kuriuos nusiuntė A. Giniūnas — 
Sydney Lietuvių Apylinkės sekre­
torius ir A. Kramilius - Pavergtų­
jų Tautų NSW Tarybos pirminin­
kas, dar padėkodamas už Dr. D. 
Kairaičio straipsnį apie Lietuvos 
sąžinės belaisvį Balį Gajauską. 
Nors laikraščiai nepaduoda daug ži 
nių apie Lietuvą, bet savo skaity­
tojams vis primena persekiojamą 
ir kovojančią Lietuvą.

PADĖKA
Mirus mylimam tėveliui, uošviui, seneliui ir proseneliui 

A. A. Jonui MULOKUI, nuoširdžiai dėkojame kun. Pr. Va- 
seriui už Rožančiaus maldą, šv. Mišias ir. apeigas kapinėse, 
p. Tamošiūnams už brangios Lietuvos žemės žiupsnelį. Nuo­
širdi padėka už atsisveikinimo žodį ALK Federacijos pirm. 
Vai. Čižauskui, Apylinkės pirm. R. Šemėtai, Ateitininkų 
Sendraugių pirm. A. Bakaičiui, Gyvojo Rožančiaus brolijos 
pirm. P. Vaičaičiui, Tautos F ondo reikalų vedėjui F. Ro­
čiui, Krikščionių Demokratų Studijų Klubo atstovui J. Ara- 
nauskui. Taip pat visiems už šv. Mišių užprašymą, už vai­
nikus, gėles, išreikštas užuojautas žodžiu, raštu, spaudoje. 
Nuoširdus ačiū draugėms už pyragus ir prisidėjimą prie šer­
menų. Visiems didelis ačiū.

Sūnūs - Jonas, Vytautas ir šeimos.

PADĖKA
Mirus mielam broliui A. A, Vaclovui KILČIAUSKUI. 

būnant be sąmonės ligoninėj e virš dviejų mėnesių, atsisky­
rė su šiuo pasauliu.

Nuoširdžiai dėkoju visiems jį lankiusiems ir atsisveikinu­
siems. ypač kun. Pr. Daukniui suteikus jam Ligonių Sakra­
mentą. Nuoširdžiai dėkoju kun. Pr. Vaseriui už pravestas ro­
žančiaus maldas koplyčioje i r gedulingas šv. Mišias ir už 
laidotuvių apeigas. P. Ališunienei užbarsčius lietuviškos že­
mės iš visos Lietuvos vietovi ų, kurią turėjo atsivežusi. Taip 
pat už šv. Mišių užprašymą, už vainikus ir gėles. Ypač dė­
koju padėjusioms suruošti taip puikiai šermenis: ponioms 
M. Vailionienei, M. Balsienei. V. Židžiūnienei, E. Savitt ir 
ir jos dukteriai Lindai aptar naujant svečius.

Visiems nuoširdus ačiū. _Leonas Ktlciauskas

laisves
kuris buvo sugautas dalinant strei­
ką skatinančius lapelius. Amerikie­
tis žurnalistas pažymi, kad lape­
liuose reikalaujama neišvežti mais­
to produktų iš Pabaltijo valstybių, 
paleisti politinius kalinius, Sovie­
tų Sąjungos vyriausybė raginama 
vykdyti Helsinkio susitarimus, ati­
traukti kariuomenę iš Afganistano, 
užbaigti kišimąsi į Lenkijos vidaus 
reikalus. Taip pat reikalaujama, 
kad būtų sutrumpintas karinės tar­
nybos laikas. Korespondentas pat­
virtina spaudos agentūrų paskelb­
tą informaciją, kad pirmuosiuose 
streikuose Estijoje, dalyvavę dau­
giau žmonių negu manyta. Trum-. 
pi darbo nutraukimai įvykę taip 
pat ir kai kuriose Latvijos bei Lie­
tuvos vietovėse.

LRTV

= Etijopijoje komunistų val­
džia nusavino Adis Abeboje babtis- 
tų bažnyčią ir daugiaaukštį Etijo- 
pijos Evangelikų Bažnyčios pasta­
tą. Liuteronų Bažnyčios redakto­
rius bandė nufotografuoti tų na­
mų atėmimą, bet tuojau buvo su­
areštuotas. Etijopijoje iš 31 mili­
jono gyventojų pusė jų priklauso 
Etijopijos rytų apeigų ortodoksam, 
apie pusę milijono protestantai, o 
katalikų yra virš 200.000, jų dau­
guma gyvena anksčiau buvusioje' 
italų kolonijoje Eritrėjoje.

Rio de Janeiro arkiv. kardinolas 
Eugenio Sales protestavo prieš val­
džią dėl kalinių kankinimo. Šiomis 
dienomis buvo suimti du prancūzai 
misionieriai, kurie užstojo dvarinin 
kų išnaudojamus darbininkus.
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KOMUNISTAI LENKIJOJ TEISIA PATRIOTUS

Lenkijos karinė valdžia visu 
griežtumu tęsia savo represinę po­
litiką. Užsienio spaudos agentūros 
paskelbė pranešimus apie teismų 
paskirtas sunkias bausmes trim as­
menų grupėm. Silezijos teismas nu­
teisė devynis angliakasius kalėti 
nuo trijų ligi septynerių metų už 
šachtų užėmimą “Ziemovit” anglių 
kasyklose. Čia gruodžio mėnesį šim 
tai angliakasių buvo apie dešimt 
dienų užsibarikadavę šachtose, pro­
testuodami prieš karinės padėties 
įvedimą Lenkijoje ir nepriklauso­
mos profesinės sąjungos panaikini­
mą. Devyni nuteisti angliakasiai 
buvo laikomi šios protesto demons­
tracijos organizatoriais.

Pomeranijos karo tribunolas nu­
teisė šešis nepriklausomos profsą­
jungos narius, apkaltinus profsą­
junginės veiklos tęsimu po karinės 
padėties įvedimo. Jiem buvo pas­
kirtos kalėjimo bausmės nuo dvie­
jų ligi ketverių metų.

Gdansko teismas nuteisė virš 
šimtą jaunuolių kalėti nuo vieno 
ligi trijų mėnesių už dalyvavimą 
sausio 30 dieną protesto demons­
tracijose prieš karinį režimą. De­
monstracijos organizatoriai bus tei­
siami vėliau ir jiem gręsia sun­
kesnės bausmės. Užsienio spaudos 
agentūros praneša, kad vienoje sto 
vykioje internuotam “Pen Klubo” 
skyriaus Lenkijoje sekretoriui Bar- 
toszewski buvo pasiūlyta laisvė, jei 
jis raštiškai įsipareigos nedalyvauti

P E R T H A S

Rekolekcijos Pertho lietuviams, 
susitarus su parapijiečiais ir mūsų 
kapelionu kun. T. Tomich, vyks 
St. Francis Xavier bažnyčioje ko­
vo 5 ir 6 d.d. - penktadienio ir 
šeštadienio vakarais 7 vai., sekma­
dienį - kovo 7 d. dienos metu 11 
vai. Kun. Kazimieras Pugevičius 
iš Sydnėjaus atskrenda į Perthą 
kovo 5 d. TAA lėktuvu, 11.20 vai. 
prieš pietus, skrydis 2. Iš Pertho 
j Adelaidę išskrenda kovo 9 d. an­
tradienį I vai. p.p.

E. peirukėnienė
Bažnyčios reikalams Įgaliotinė 

LIETUVIŲ KOOPERATINĖ KREDITO DRAUGIJA 

„TALKA" LTD.
• Moka už indėlius (deposits)9% metinių palūkanų, už termi­
nuotus indėlius ] 7% (nemažiau $ 100) ir 14% (nemažiau 
S 10.000, o po to pilnais $ 1.000). Abeji terminuoti indėliai turi 
išbūti iki finansinių metų galo t.y. birželio 30 d., už atsiimtus 
term. ind. metų bėgyje - Procentai užskaitomi už pilną 
kalendorinį mėnesį. Už indėlius 5 metams ir nemažiau $ 5.000 
mokama iki Į5%> pirmais metais J Į %, antrais J2%> trečiais 
13% *r t.t., už šiuos indėlius procentai užskaitomi tik juos 
atsiėmus (interest deferred). Atsiimti galima bet kada 5 metų 
laike, už nepilnus metus mokama tų metų pusę procentų. Už 
įnašus (shares) iki 1Q% dividendo.
• Teikia paskolas iki $ 15.000 įkeičiant nekiln. turtą, asme­

nines paskolas iki $ 5.000 su garantuotojais ir iki S 2.000 be 
garantuotojų. Procentai už visas paskolas užskaitomi kas 3 mėn.
• Įstaiga veikia:
Melbourne šeštadieniais nuo 10 iki 2 vai. pp., sekmadieniais 
nuo 1.30 pp. iki 3 vai. pp., Lietuvių Namai, 50 Errol St., 
North Melbourne, Tel. 328 4957.
Informacijos dar teikiamos pirmadieniais ir antradieniais nuo 
9 vai. ryto iki 2 vai. pp.

Pašto adresas: ‘TALKA”, Box 4051, GPO, Melb. 3001.
Adelaidėje sekmadieniais nuo 1 iki 3 vai. p.p. Lietuvių Namuo­
se. Pašto adresas: TALKA, Lietuvių Namai, 6 Eastry St. Nor­
wood, SA 5067.
Sydnėjuje sekmadieniais nuo 2 vai. iki 4 vai. pp. Lietuvių 
Klubo patalpose 16 - East Terrace, Bankstown NSW.

tariamoje prišvalstybinėje veiklo­
je. Bartuszewski atmetė pasiūlymą, 
pereikšdamas; “Aš niekad nevei­
kiau prieš savo tėvynę”.

Nepriklausomos profesinės sąjun 
gos lyderis Walesa susilaukė sep­
tinto vaiko - dukrelės, kuri gimė 
sausio 27 d. Užsienio spaudos agen­
tūros rašo, kad vienas kunigas Wa- 
lesos bičiulis, paprašęs valdžios lei­
dimo aplankyti VValesą ir jam pra­
nešti džiugią žinią, bet valdžia lei­
dimo nedavė. LRTV

MELBOURNAS

TAUTOS FONDAS
Lietuvos Nepriklausomybės At­

statymo šventes minėjimo proga 
paremti VLIKui aukojo Tautos Fon 
dui: $ 20 V. Žygas, $ 15 St. Pr. 
PazerecKai, po ę 10 Bieliauskas, 
M. Birietienė, N. Butkūnas, J. Čer­
niauskas. S. bukaitis, Pr. Padagas, 
Pranckūnas, V. Stagis, J. Stanke­
vičius. Br. Sadauskas, Pr. Svam- 
barys, VI. Savickas, Pr. Valionis, 
po $ 5 Antanaitienė, P. Bučelis, 
Pr. Sinkus, A. Bakaitis, Pov. Dan­
gis. J. Giedraitis, V. Jakutis, V. Kas 
peraitis, P. Lazutka, R. V. Mačiu- 
laitis. J. Metrikis, P. Naujokaitis, 
P. Plaušinaitis. Alf. Ročius, A. Ro­
čius, R. Ratkūnienė, A. Rakštelis, 
B. Savickas, J. M. Venckai, Vyš­
niauskas. V. Žemaitis, J. Žitkevi­
čienė a.a. J. Muloko atminimui, 
$ 4 Garliauskas, $ 3 P. Valienė, 
po $ 2 'Pov. Baltutis. J. Petraitis, 
A. Raudys, Marganavičienė, Stu- 
kauskienė. $ 1 f’. Vaičaitis.

širdingai dėkojame parėmusiems 
Tautos Fondą.

TF Atstovybė Melbourne

KVIEČIAMAS JAUNIMAS
Australijos Lietuvių Jaunimo Są­

jungos Valdyba praneša, kad Stu­
dijų Dienos įvyks Melbourne Di­
džiąją Savaitę - balandžio 9 ir 10 
dienomis Melbourne Lietuvių Na­
muose. Kviečiamas visas jaunimas 
dalyvauti, ypatingai vyresnis jau­
nimas ir vidurinė karta.

Birutė Prašmutaitė

ŠAULIŲ KUOPOS VĖLIAVOS 
ŠVENTINIMAS

Kovo 14 d., sekmadienį, Melbour- 

no Šaulių DLK Vytenio vardo kuo­
pa ruošia kuopos vėliavos šventi­
nimo iškilmes šv. Jono bažnyčioje 
12 vai.

Antroji iškilmių dalis - Lietuvių 
Namuose. Visuomenei pietus ruo­
šia šaulės moterys iš trijų patie­
kalų. 2.30 vai. salėje svečio iš Syd­
nėjaus St. Pačėsos paskaita. Dai­
nuos Dainos Sambūrio choras, Gin­
taro tautiniai šokiai. Pasirodys ir 
mažieji šokėjai, deklamatoriai. So­
lo dainas atliks svečias iš Amerikos. 
Į meninę dalį įeinama aukojant. 
Po meninės dalies iškilminga va­
karienė. Svečiams su pakvietimais 
vakarienė nemokama. Programos 
atlikėjus kviečiame į iškilmingą 
vakarienę. Kitiems įėjimas į vaka­
rienę $ 6. Vakarienės metu gros 
muzika.

LIETUVIŠKOJI KNYGA
Religinio ir patriotinio gyvenimo 

veiklos istorinė medžiaga, į kietus 
viršelius tvirtai įrišti visu metų, 
pradedant 27 metus Tėviškės Ai­
dų komplektai, turėtų būti priei­
nami visiems Melbourne Lietuvių 
Bibliotekos brangintojams ir lan­
kytojams. TA įrišimui gražią fi­
nansinę pradžią padarė J. Vizba­
ras, paaukodamas $ 18. Jo pavyz­
džiu pasekė J. M. S., tam pačiam 
tikslui skirdamas $ 30. Vienų me­
tų komplekto įrišimas atsieis $ 10. 
Tikimasi daugiau mecenatų.
Dėka Melb. Apyl. V-bos, Ramo- 
vėnu ir Kat. Federacijos, jau yra 
įrišti Mūsų Pastogės, Kario ir Atei­
ties Žingsnių visų metų komplek­
tai. Reikėtų rimtai pagalvoti ir apie 
visu vertingesnių žurnalų įrišimą, 
nors jie tam tikrose kartonėliuose 
lentynose taip išdėlioti, kad rei­
kiamas numeris lengvai suranda­
mas per minutę laiko, kaip kai ne­
įmanoma didesnio formato žurnalų 
ir laikraščių išdėlioti, jų neįrišus 
į kietus viršelius.

Naujhi gaunamų knygų apmokė­
jimui aukojo NN $ 5. kr. V-ba, 
Kat. Federacija, V. P. Taškūnas 
ir J. Balčiūnas - žurnalų, knygų ir 
laikraščių.

J. Mikštas
Bibliotekos Vedėjas

LATROBE VALLEY

PAMINĖTA VASARIO 16 DIENA
Latrobe Valley ir Sale lietuvių 

kolonijėlės nepasižymi nei savo 
skaitlingumu nei visu tuo, kuo ga­
li pelnytai didžiuotis ir džiaugtis 
šio krašto mūsų didžiosios koloni­
jos. Bet latrobiečiai ir saliečiai lie­
tuviai, neturėdami savo tautinių 
namų yra tokie atkaklūs ir užsis­
pyrę lietuviškoje veikloje, kad jie 
ir sendami, negaluodami, mirties 
dalgiui vis “nevietoj, nelaiku" jų 
tarpe švaistantis, per didžiąsias mū 
su tautines šventes galimai skait- 
lingiau, kaimyniškai ir rimtai pat­
riotiniai nusiteikę, renkasi į vieną 
vietą iškilmingai prisiminti Lietu­
vą Tėvynę mūsų.

Šiais metais vasario 20 d. Lietu­
vos Nepriklausomybės atkūrimo 
šventė nuotaikingai ir įspūdingai 
buvo paminėta netoli Moe esančia­
me Servacijaus ir Alvinos Sabrins- 
kų ūkyje, iškertamo miško ir gel- 
tonžiedžių dirvonėlių aplinkoje.

Lietutis ramiai ir šiltai sau krap­
nojo į erdvią palapinę, kurioje ant 
presuoto kvapnaus šieno pundų ra­
tu susėdusių apie 40 lietuvių aty- 
džiai, kaip pamokslo, klausėsi iš 
Melbourno atvykusio mielo svečio 
Apylinkės Valdybos pirm, Ričar­
do Semetos su žmona Elvyra turi­
ningos ir tokiam minėjimui kruopš­
čiai paruoštos paskaitos, minėjimą 
trumpa kalba pradėjus seniūnei V. 
Koženiauskienei.

Buvo ir daugiau svečių iš Mel­
bourno, buvusių ilgamečių latro- 
biečių, norinčių kartais paremti vie 
tos renginius: F. M. Sodaičiai ir J. 
Mikštas, kuris, iškviestas seniūnės 

V. Koženiauskienės, jautriai paskai 
tė savo vieną ilgoką patriotinį ei­
lėraštį. Gera paskaita ir poetinis 
skaitinys minėjimo dalyvių buvo 
priimtas ilgais ir dėkingai nuošir­
džiais plojimais. Minėjimas baigtas 
Lietuvos himnu.

Suneštinių vaišių metu A. šab- 
rinskienė pravedė rinkliavą ir su­
aukotų fantų loteriją. Minėjime da­
lyvavo ir Sale lietuvių su savo se­
niūne E. Eskirtiene, kuri kaip tik 
dabar džiaugiasi, ačiū Dievui, pas­
veikusiu po daugelio sunkių ope­
racijų ir namo grįžusiu savo vyru 
Adolfu.

Priklauso didelis ačiū darbščioms 
mūsų seniūnėms A. Koženiauskie­
nei ir E. Eskirtienei, prisidėjusiemš 
prie programos atlikimo svečiams 
iš Melbourno, ūkio savininkams, 
fantų aukotojams ir visiems minė­
jimo dalyviams, be kurių patrioti­
nės paramos nebūtų įmanomi to­
kie renginiai, kurie remia mūsų lie­
tuvišką spaudų ir visa tai, kuo dar 
išsilaiko lietuviškas gyvenimas išei­
vijoje, rusiškojo komunizmo pa­
grobtos Tėvynės išlaisvinimui.

Latrobieiis

AUSTRALIJOS LIETUVIŲ 
FONDAS

Fondui aukojo:
$ 300 Sydney Lietuvių Sporto 

klubas Kovas (400), kuriuos sudė­
jo: po $ 20 Ant. Laukaitis, C. Liu­
tikas, V. Petronis, po $ 10 R. Li- 
niauskas, A. Katinis, J. Karpavi­
čius, N. Wallis, V. Binkis, J. Liu­
tikas, A. Kasiulaitis, N. Liutikaitė, 
A. Gulbinas, J. Kapočius, E. Birk- 
manis, Jonas Ramanauskas, Pr. 
Mikalauskas, J. Suopis, V. Laukai­
tienė, K. Astrauskas, V. Šneideris, 
St. Stirbinskas, S. Jūraitis, G. An­
tanėlis, J. Dambrauskas, V. Au- 
gustinavičius, L. Petrauskas, K. 
Bagdonas.

$ 65 Vyt. Miliauskas (90), po $ 20
A. Steponavičius, P. Burokas (100), 
po $ 10 Pr. Liubinskas (35), A. Sa­
vickienė (45), $ 5 J. J. Ruzgiai (105),

Adelaidės lietuviai per mūsų įga­
liotini A. Zamoiskį: po $ 100 Vac. 
Vilčinskas (102), V. Pipiras (130), 
$ 50 J. Deckis (52), $ 30 J. Norkū­
nas - vietoj gėlių a.a. V. Siukšte- 
riui ir J. Rackui, $ 25 P. Bielskis 
(32), po $ 20 S. Jablonskas (22), I. 
P. Barauskai (23), Pr. Duoba, J. 
Kutkienė (185), H. Vainauskas, po 
$ 10 V. L. Gudiškiai, E. P. Simkai 
(11), A. Visockienė (27) - vietoj 
gėlių a.a. V. Siukšteriui.

Melbourno lietuviai Vasario 16 
d. proga: po $ 50 kun. Pr. Vaseris 
(135), Aldona Butkutė (60), $ 30
B. Leitonas, po $. 20 N. Butkūnas 
(595), V. Žemaitis, G. Mackevičie­
nė, J. Kunca (40), K. Šimkūnas, po 
$ 10 P. Lazutka (25), J. S. Meiliū­
nai (487), J. Pranckūnas (165), V. 
S. Ribačiauskai, V. Stagis (220), J. 
Petkevičienė, I. E. Vaitkai (20), B. 
Sadauskas (19), V. Vaitiekūnienė 
(65), V. Ališauskas (250), po $ 5 K. 
Bartaška (25), K. Kazlauskas (155), 
V. A. Baltrukoniai (100), 'P. Nau­
jokaitis (190), Alg. Ramanauskas, 
J. Mikštas (113), K. Lynikas (105), 
mažesnėm sumom $ 9.

Sveikiname naujus narius; Syd­
ney Sporto klubą Kovą, P. Bielskį, 
naujs šimtininkus: kun. Pr. Vaserį, 
P. Buroką, J. J. Ruzgius, Vac. Vil­
činską, V. Pipirą ir V. A. Baltru- 
konius. Ačiū visiems parėmusiems 
savąjį Fondą.

V. Ališausku 
AL Fondo iždininku
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